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Gălăţeni care
au uimit lumea,
propuşi pentru

Cetăţenia
de Onoare

a municipiului

OBSERVATOR URBAN, LA FAŢA LOCULUI  . SPECIAL 07

ŞAPTE CARTIERE, 

FĂRĂ APĂ 

POTABILĂ
LUCRĂRI. Miercuri, 28 

august 2024, cartierele Micro 16, 

Micro 17, Micro 18, Micro 19, Micro 

20, Micro 21 şi Dimitrie Cantemir 

nu vor avea apă potabilă, între 

orele 8,00 şi 12,00, potrivit unui 

comunicat al operatorului regional 

Apă Canal SA. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.08.2024

Pianistul Radu Lupu 
şi sculptorul Gheorghe 
Leonida, doi dintre gă-
lăţenii care au uimit 
lumea, sunt propuşi 
pentru acordarea post-
mortem a titlului de 
Cetăţean de Onoare al 
municipiului Galaţi. 
Un proiect de hotă-
râre similar propune 
acordarea Cetăţeniei 
de Onoare medicului 
şi prof. univ. dr. Şer-
ban-Ion Bubenek-Tur-
coni. . Anca Melinte 

> pag. 03 

Cum neCum ne
batem joc batem joc 
de patrimoniu

jj
de patrimoniu
pe Faleza pe Faleza 

pp
pe Faleza 
Dunării
p
Dunării

Planurile de reabilitare a Falezei Dunării au fost 

anunţate de mai multe ori (ultima dată, anul trecut 

în vară), dar deocamdată nu se vede nicio mişcare 

pe acest front. Între timp, deşi curăţenie se face, iar 

vegetaţia este ţinută sub control, cel puţin în ultima 

vreme, sculpturile în metal au fost complet ignorate şi 

arată, în cea mai mare parte, deplorabil. . Anca Spânu 

06actual
Bătălia electorală 
e una, coaliţia 
de guvernare e alta

05eveniment
Cine a câştigat 
Trofeul „Mamaia” 
2024

04eveniment
Pod de fl ori pentru Claudia 
Guguilă, directoarea adjunctă 
a Liceului Metalurgic
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editorial
viaţa liberă
Recalcularea pensiilor sau mărirea preţurilor

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Discuţiile privind recalcula-
rea pensiilor şi verifi cările aco-
lo unde se presupune că s-au fă-
cut greşeli (evident, majoritatea 
în detrimentul pensionarilor, fi -
indcă în puţine cazuri s-au dus 
oamenii să anunţe că au primit 
prea mulţi bani - n.a.) continuă, 
cu dezbateri ample pe mai toate 
posturile TV, cu luări de poziţie 
şi proteste din partea unor aso-
ciaţii ale pensionarilor, cu opi-
nii şi argumente pro şi contra.

Dezbaterile despre câtă 
pensie merită fi ecare om care 
a muncit şi a cotizat vreo 40 
de ani mi se par deplasate, dar, 
ca un om care a studiat şi ceva 
economie la viaţa lui, ştiu că 
principiul contributivităţii ar 

trebui să însemne şi că plăţile 
care se fac acum către sistem de 
către populaţia activă acoperă 
nevoile de plată a pensiilor. 
Ceea ce, în contextul recentelor 
măriri, dar şi al presiunii 
naturale pe care o pune pe 
sistem ieşirea la pensie, uneori 
anticipată, a unor generaţii 
foarte numeroase, nu se 
întâmplă.

Pensia medie lunară din 
primul trimestru al anului 
a fost de 2.418 lei, potrivit 
Institutului Naţional de 
Statistică, iar salariul mediu net 
a fost de 5.100 de lei, variind, 
însă, mult de la un judeţ la 
altul. Întrebaţi, tot de INS, câţi 
bani le-ar trebui să facă faţă 
cheltuielilor lunare curente, cei 
mai mulți dintre pensionari au 
indicat nivelul de 4.000 de lei.

Dincolo de aspectul pur elec-
toral al recalculării pensiilor ta-
man în an cu alegeri parlamen-
tare şi prezidenţiale, despre care 
„Viaţa liberă“ a mai scris, nişte 
precizări trebuie făcute. Decla-
raţia potrivit căreia nicio pensie 
nu scade, făcută în repetate rân-
duri de ofi cialii Casei Naţiona-
le de Pensii şi de ministrul Mun-
cii şi Solidarităţii Sociale, este 
o minciună frumos împacheta-
tă. În realitate, aşa cum am mai 
spus, pensiile la care valoarea 
recalculată este mai mică decât 
cea în plată vor rămâne la actua-
la valoare în plată inclusiv după 
1 ianuarie 2025, când toate cele-
lalte pensii vor fi  din nou ajus-
tate pentru a compensa infl aţia. 
Astfel, puterea de cumpărare a 
pensionarilor cu pensia „înghe-
ţată“ va scădea. Chiar şi în ca-

zul pensionarilor care au primit 
acum sume în plus, în unele si-
tuaţii acestea abia acoperă creş-
terile de preţuri deja înregistra-
te anul acesta, ca să nu mai vor-
bim de majorarea tarifelor la 
utilităţi, care ne aşteaptă pe toţi 
din toamnă. Este din ce în ce 
mai greu să-ţi stabileşti un bu-
get şi să te ţii de el, în contextul 
în care preţurile cu amănuntul 
se schimbă de la o zi la alta. Şi, 
deşi s-au plafonat tarifele unor 
alimente de bază (deşi, despre ce 
preţuri vorbim şi aici, dacă două 
batoane, un iaurt şi o apă plată 
la 2 l fac 15 lei?), alte produse fă-
ră de care nu se prea poate trăi 
(vezi hârtia igienică, detergenţii, 
produsele de igienă intimă, pro-
dusele de curăţenie) s-au scum-
pit serios, făcând ca, practic, ni-
velul nostru de trai să scadă.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Oamenii se împart 
în două categorii:                    
cei care caută 
sensul vieţii fără                           
să-l găsească                       
şi cei care l-au găsit 
fără să-l caute

EMIL CIORAN

sinaxar
27.08.2024

Sf. Cuv. Pimen cel Mare;  u

Sf. Mc. Fanurie; 

Sf. Ier. Osie, ep. Cordobei 

? Se împlinesc 4 ani de când 
Guvernul României a anunțat 
că interzice bețișoarele pentru 
urechi. Pentru urechile oameni-
lor care au timp să-i asculte pe 
cei din guvern. Așa-i c-ați mai au-
zit asta?!
? De câte ori am timp de pierdut, 
mă prostesc: mă uit la teleshop-
ping. Nu mult, că au mai refuzat 
de ăștia ca mine la internare. Te-
leshoppingul conține, ca multe al-
te năzdrăvănii, umor involuntar. 
Un exemplu ar lămuri lucrurile. 
Reclamă la o cremă anti-varice: 
“Cu crema aceasta, scapi de picioare-
le dureroase!”. Oricât de evidentă 
și amenințătoare este amputarea 
membrelor inferioare, se va găsi 
mereu cel puțin un miriapod care 
și-a propus o schimbare de look.
* Peste 300 de persoane care au 
zburat cu avionul din Oradea spre 
Antalya (Turcia) au rămas fără ba-
gaje, acestea ajungând în Egipt, 

după o eroare comisă de angajații 
aerogării. Nu e de mirare, pentru 
că așa au apărut bagajul de mâ-
nă, angajatul de tipar și pasage-
rul de cală.
? Specialiștii în corpuri cerești 
care n-au astâmpăr au anunțat 
că “un asteroid cu nume românesc se 
apropie de Pământ. Asteroidul a fost 
botezat Mioriţa.” Semn că, în Ro-
mânia, avem destui astronomi 
resemnați din Moldova. Vorba 
microbiștilor și ziariștilor emi-
nescologi, îi vrei La Steaua?
? Președintele PSD, Marcel Ciola-
cu, a răspuns controverselor lega-
te de studiile sale. Domnul Mar-

cel a declarat că și-a luat Bacala-
ureatul imediat ce-a terminat li-
ceul, iar după a fost dat afară din 
casă de tatăl său și trimis să mun-
cească. Bănuiam că Marcel are un 
sufl et bun, este empatic și milos-
tiv. Când a fost dat afară din casă 
de către tatăl dumnealui, putea să 
sune la 112 sau la Protecția Copi-
lului Trimis la Muncă, însă n-a fă-
cut-o. Poate și pentru că nu avea 
telefon, însă asta e altă discuție. 
Gestul tatălui său explică în bu-
nă măsură intenția lui Marcel de 
a izgoni, fără milă, Păcănelele 
în afara localităților. Da, Marcel 
chiar a vrut să dea Păcănelele afa-
ră din orașe, însă ceva l-a reținut. 
Poate chiar gestul comis de către 
tatăl lui. După cum și observăm, 
munca l-a făcut pe omul Marcel 
să plece din casă, cu diploma de 
Bacalaureat. Pe asta nu ți-o ia ni-
meni, mai ales dacă ai apucat și-ai 
luat-o tu. .

tragedia
Lucrare de control la FERICIRE (I)

divina

nec plus ultra
JURISPRUDENŢĂ

ION ZIMBRU             (EXERCIŢII ŞI PROBLEME DE SEMANTICĂ) 

Mă opreşte din viaţă şi-mi spune:

zilele tale sunt numărate,

nu te grăbi, nu te grăbi, nu te grăbi,

nu ai nici o şansă de lumină,

chiar nu vezi că nu ai nici o şansă de moarte?

Mă opresc din oprire şi-i spun:

o, venerabilă doamnă şi scumpă judecătoare,

ce păcate (n)-am (mai) făcut

(dincolo de cele obligatorii în orice viaţă)

de mă supui la ceastă cumplită condamnare?

Mă opreşte din viaţă şi-mi spune:

nopţile tale sunt numărate,

nu ai nici o şansă de întuneric,

fi i atent, fi i foarte atent la steauă

cum nici nu se stinge şi cum nici nu (s)cade!

Mă opresc din oprire şi-i spun:

zilele şi nopţile tale sunt nenumărate,

şi, din păcate, crezi că ai să fi i din nefericire,

văzându-mă şi râzându-mă

cum, din nefericire, n-am să mor din păcate! 

şi ţara se piaptănă
Nea Alecu, nea Alecu/

Tunde asteroidul și berbecul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
entru că nu există, tocmai 
pentru că nu există, tre-
buie să dau lucrare de con-

trol la fericire. Mirajul acesteia-i 
prea puternic… şi nu-i rezist. Că 
aşa am fost învăţat: să nu rezist 
Necunoscutului, să nu abando-
nez cărarea către Nicăieri. De as-
ta m-a dat mama afară din pân-
tece, nu? Doar nu m-a dat să hu-
zuresc, să stau pe-o ureche, pe-o 
tânjală, să tândălesc şi să mă la-
ud că-s fericit… fără să ştiu ce-i 
asta, dacă a pus vro cineva, vro-
dată, ochii ori mâna pe conturul 
ei ne/norocit!... Prin urmare, da-
că nu ştiu nici o iotă din marea 
ori mica fericire, cum să dau lu-

crare de control la ea? Ce-s alea 
lacrimi de ne/fericire? Văd că lu-
mea plânge şi râde la moarte şi 
la nuntă. Oare plânge de ne/feri-
cire? Şi, la urma urmei, ce-i cu 
atâta plânsoare? De ce trebuie să 
miorlăiesc la înmormântare şi 
să mă cutremur de râs la cume-
trie? Ce-i cu atâta tragedie/come-
die când Atotstăpânitoru-i Marele 
Nimic? Şi, dacă Nimicu-i absenţa 
totală a deosebirii, cum zice Mar-
tin Heidegger, oare ce deosebire 
să mai fac şi ce deosebire să mai 
cercetez când nu-i nici o deosebi-
re-n jur, când toate-s otova, când 
„totu-i calp, totu-i străin”, vorba 
lui Eminescu… şi „când nu mai 
ai pe cine de cine să aperi/ şi scui-
pi cu scârbă pe scut”, cum magis-
tral conchide Ioanid Romanescu 

în „Victoria”? Consider că, scri-
ind despre curăţenie, de pildă, e 
ca şi cum aş căuta fericirea, ca şi 
cum aş întocmi o dare de samă, 
nu?... Sigur că da!... Iată: „Ce cu-
rat mătură strada măturătoarea 
asta frumoasă! În mâinile ei, mă-
tura-i sceptru, miroase a depărta-
re şi a des/cânturi pornite tocmai 
din tei! Ce dezordine şi ce mize-
rie ştie să facă omul, acest gunoi 
cosmic pe stradă, acest animal ra-
tat la Facerea Lumii, când Demi-
urgul nici nu voia să creadă că a 
greşit, că a zvârlit zarurile aiu-
rea… şi acum vrea „tabula rasa” 
cu securea! Zadarnic se spune: 
omul lui Dumnezeu, nu face gu-
noaie, nu te juca de-a lumina, nu 
te repezi la secetă ori la ploaie, nu 
înjura crucifi xul, nu scuipa alta-

re, ai păsare, ai măcar de păsări 
păsare! Omule, femeia asta fru-
moasă nu-i la cheremul nesim-
ţirii tale! Nu te doare? Chiar nu 
vezi locul pentru gunoi şi chiar 
îţi este indiferentă superba mă-
turătoare? Du-te în codru, omu-
le, printre animale şi păsări, uită-
te cât nu sunt de ratate, cum păs-
trează ordinea dumnezeiască şi 
cum nu sar din karmă şi din sin-
gurătate, cum nu tulbură liniş-
tea, cum nu fug din fi re… şi cum 
ţin cu ghearele (la) ce a mai ră-
mas din Iubire!

Omule, priveşte această mă-
turătoare de străzi pe care arun-
ci dezordine… apoi, dacă mai ai 
vreun dram de glagore, simţeşte-
te şi azvârle-te repede în coşul de 
gunoi!... (Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţeni care au uimit lumea, 
propuşi pentru Cetăţenia 
de Onoare a municipiului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pianistul Radu Lupu și sculptorul 

Gheorghe Leonida, doi dintre 

gălăţenii care au uimit lumea, 

sunt propuși pentru acordarea 

post-mortem a titlului de 

”Cetăţean de Onoare al 

municipiului Galaţi”. Un proiect 

de hotărâre similar propune 

acordarea cetăţeniei de onoare 

medicului și prof. univ. dr. 

Șerban-Ion Bubenek-Turconi. 

Trei personalităţi remarcabi-
le, născute în Galaţi, ar putea fi  
distinse cu cea mai importantă 
formă de recunoaștere a orașului 
– Cetăţenia de Onoare. Pe ordinea 
de zi a ședinţei ordinare a Consi-
liului Local de joi, 29 august 2024, 
se afl ă trei proiecte de hotărâre în 
acest sens.

 Radu Lupu 
Pianistul Radu Lupu face par-

te dintre celebrităţile despre care 
aţi putut citi în rubrica „Gălăţeni 
care au uimit lumea”. S-a născut 
la Galaţi pe 30 noiembrie 1945 
și a încetat din viaţă pe 16 apri-
lie 2022. Blogul prestigiosului 
cotidian „The Guardian” scria 
despre el că „atinge clapele aşa 
cum numai Brahms însuși ar fi  
făcut-o”. Consilierii locali PSD 
Cristian Sorin Enache, Lucian 
Valeriu Andrei și Arthur-Viorel 
Tuluș sunt iniţiatorii proiectului 
de hotărâre prin care lui Radu 
Lupu ar urma să i se acorde ti-

tlul de ”Cetăţean de Onoare al 
municipiului Galaţi”. 

Așa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă”, pianistul gălăţean 
are în palmares trofee ale multor 
concursuri de prestigiu din în-
treaga lume. A cântat alături de 
cele mai importante orchestre şi 
de cei mai mari dirijori ai lumii. 
„Bărbosul român”, după cum îl 
numea criticul Cristopher Hus, 
a fost considerat unul dintre vir-
tuozii muzicii actuale, iar o do-
vadă „la modă” de recunoaştere 
a talentului său a fost câştigarea 
a două Premii Grammy, pentru 
„cea mai bună înregistrare in-
strumentală a anului”, cu Sonata 
în Si bemol major şi Sonata în La 
major de Franz Schubert. 

Trebuie precizat că, în urmă 
cu șapte ani, când pianistul încă 
era în viaţă, cotidianul „Viaţa li-
beră” a înaintat Consiliului Local 
o propunere de acordare a titlu-
lui de ”Cetăţean de Onoare” mai 
multor personalităţi, între care 
și Radu Lupu...

 Gheorghe Leonida 
Tot consilierii locali PSD 

Cristian Sorin Enache, Lucian 
Valeriu Andrei și Arthur-Viorel 
Tuluș sunt iniţiatorii proiectu-
lui de hotărâre prin care se pro-
pune acordarea post-mortem a 
titlului de ”Cetăţean de Onoare 
al municipiului Galaţi” sculpto-
rului Gheorghe Leonida. Un alt 
gălăţean care a uimit lumea! Pro-
venit dintr-o familie care a dat 
numeroase personalităţi (dintre 

care Eliza Leonida-Zamfi rescu şi 
Adela Leonida-Paul, surorile sale, 
au apărut şi în cadrul acestei ru-
brici din ziarul „Viaţa liberă”), 
Gheorghe Leonida s-a născut la 
Galaţi, în 1892 (1893, după alte 
surse). De celebra statuie a lui 
Iisus din Rio de Janeiro a auzit 
toată lumea, însă foarte puţini 
ştiu că autorul chipului Mân-
tuitorului este chiar sculptorul 
gălăţean Gheorghe Leonida. În-
cepută în 1926, întreaga lucrare 
a fost fi nalizată în 1931 şi a de-
venit în timp un adevărat simbol 
al Americii Latine. Cu o înălţime 
totală de 38 de metri (numai ca-
pul are 3,75 metri) şi o greutate 
de 1.145 de tone, Cristo Redentor 
este considerată una dintre mi-
nunile lumii moderne.

Regimul comunist i-a mini-
malizat opera, din cauza faptului 
că Leonida a sculptat mai multe 
busturi ale membrilor Casei Re-
gale, astfel că faimoasa sa con-
tribuţie la minunea din Rio a ră-
mas uitată. Lucrările sale se afl ă 
în principal la Castelul Bran şi la 
Muzeul Naţional de Artă, dar pot 
fi  admirate şi la alte mari muzee 
bucureştene. Gheorghe Leonida a 
murit la numai 49 de ani, în vara 
lui 1942, căzând de pe acoperişul 
casei familiei sale din Bucureşti, 
în timp ce culegea fl ori de tei.

 Șerban-Ion 
Bubenek-Turconi 

Acordarea titlului de ”Cetă-
ţean de Onoare al municipiului 
Galaţi” domnului Șerban-Ion 

Bubenek-Turconi este iniţiată 
de grupul consilierilor locali 
PNL Anamaria Hărăbor, Adri-
ana Silion, Valeriu-Laurenţiu 
Onose, Eduard-Dănuţ Ciulei, 
Vasile Lupu, Alexandru Nis-
tor și de consilierul local PSD 
Claudiu-Ionuţ Vasile. Profesor 
universitar doctor la Universi-
tatea de Medicină și Farmacie 
„Carol Davila” din București, 
șef Secţie Anestezie și Terapie 
Intensivă cardiovasculară 1 la 
Institutul de Urgenţă pentru 
Boli Cardiovasculare, Șerban-
Ion Bubenek-Turconi este unul 
dintre cei mai renumiţi medici 
din România. Născut în Galaţi 
pe 11 iulie 1959, a copilărit în 
orașul nostru și a studiat la una 
dintre cele mai prestigioase in-
stituţii locale de învăţământ, 
astăzi Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. 

Conform prezentării ajunse 
pe masa aleșilor locali, prin în-
treaga sa carieră profesională 
a adus contribuţii de excepţie 
în beneficiul profesiei medica-
le în îngrijirea și salvarea vie-
ţilor pacienţilor români. Este 
președinte al Societăţii Româ-
ne de Anestezie și Terapie In-
tensivă, membru de onoare al 
Societăţii Europene de Anes-
tezie și Terapie Intensivă, al 
societăţilor israeliene și sârbe 
de Terapie Intensivă. Între dis-
tincţiile care i-au fost acordate 
se numără: Ordinul Naţional 
pentru Merit în Grad de Cavaler 
și Marea Cruce Patriarhală. ,

PROIECTE PE ORDINEA DE ZI A ȘEDINŢEI DE JOI  .  RECUNOAȘTERE

 PIETON NEATENT, 

ACCIDENTAT                 

DE MAŞINĂ 

TRAVERSARE. Un 

gălăţean care a traversat strada prin 

loc nepermis a fost acroșat și rănit de 

un șofer care circula regulamentar.  

Duminică, 25 august, poliţiștii 

Biroului Rutier Galaţi au fost solicitaţi 

să intervină la un eveniment rutier, 

produs în jurul orei 16,00, pe o stradă 

din Galaţi. Oamenii legii au stabilit că 

un autoturism condus de un bărbat, 

de 44 de ani, din Smârdan, judeţul 

Galaţi, care se deplasa pe strada 

Drumul de Centură, din Galaţi, din 

direcţia străzii Prelungirea Brăilei, 

către Viaduct, a acroșat un bărbat 

de 40 de ani, din localitatea Jorăști, 

judeţul Galaţi, care s-ar fi  angajat în 

traversarea străzii prin loc nepermis. 

În urma impactului, cetăţeanul, 

care nu s-a asigurat la traversare, a 

fost rănit. Conducătorul auto a fost 

testat cu aparatul etilotest, rezultatul 

fi ind negativ. Poliţiștii continuă 

acum cercetările și au deschis un 

dosar penal sub aspectul săvârșirii 

infracţiunii de vătămare corporală din 

culpă.  . Raluca Ichim 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 

august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Traian și 

Basarabiei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Pechea și 

Matca, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Independenţă 

și Ivești. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Priponești.        

, Raluca Ichim

 Radu Lupu  u Gheorghe Leonida u Șerban-Ion Bubenek-Turconi u
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Pod de flori pentru 
Claudia Guguilă, 
directoarea adjunctă 
a Liceului Metalurgic
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Directoarea adjunctă a Liceului 

Tehnologic „Aurel Vlaicu“ (fost 

Metalurgic), profesoara Claudia 

Guguilă, a fost condusă, 

duminică, 25 august, pe ultimul 

drum de către cei care au 

iubit-o şi apreciat-o, colegi de la 

liceu, personal auxiliar al şcolii, 

didactic şi nedidactic, elevi şi 

profesori din întregul oraş. 

După slujba de înmormân-
tare de la Biserica „Sf. Stelian“ 
din Ţiglina I, cortegiul funerar 
a plecat spre liceul unde Clau-
dia Guguilă a fost profesoară 
din septembrie 1997 şi mai apoi, 
din 2008, directoare adjunctă. 

Curtea unităţii de învăţământ 
a devenit neîncăpătoare pentru 
numărul mare de elevi şi pro-
fesori care au aşteptat-o, cu un 
pod de fl ori, pe cea care le-a fost 
îndrumător, mentor şi coleg, în 
şcoala unde păşea în fi ecare zi cu 
zâmbetul pe buze, cu putere de 
muncă şi pe care o transformase 
în a doua sa casă.

„Drumul lung către eternita-
te al unui înger a trecut pe la 
şcoală... O zi de duminică tris-
tă pentru toată familia Liceu-
lui Tehnologic «Aurel Vlaicu». 
Colegi, elevi, personal auxiliar 
au condus-o pe ultimul drum 
pe cea care s-a grăbit să mana-
gerieze Raiul, care a fost şi va 
fi  mereu director adjunct, Cla-
udia-Liliana Guguilă. Astăzi, 

porţile liceului s-au deschis 
pentru ultima dată pentru acest 
înger de om, iar curtea şcolii 
purta semnele durerii pierderii 
dumneaei! Zeci de elevi, dar şi 
cadre didactice au întâmpinat-o 
pentru ultima dată pe iubita lor 
profesoară şi colegă, cu fl ori şi 
aplauze, întrerupte doar de cele 
mai sincere lacrimi... cele ale 
copiilor care au idolatrizat-o şi 
au iubit-o până dincolo de Cer. 
Încolonaţi de o parte şi de alta 
a aleii ce duce către intrarea în 
şcoală, îmbrăcaţi în alb şi negru, 
cu bărbia tremurând de plânsul 
surd, cu fl ori în braţe, au pavat 
drumul către eternitate al pro-
fesoarei lor iubite! Foarte mulţi 
dintre ei au însoţit-o cu lacrimi 
în ochi şi durere în sufl et, până 

la cimitirul unde are să-şi odih-
nească sufl etul! Copiii ne învaţă 
cum să trăim, dar şi cum să ne 
odihnim frumos întru eternita-
te! Bravo, Familia Vlaicu!“, este 
ultimul mesaj transmis de cole-
gii şi elevii profesoarei Claudia 
Guguilă.

 Reamintim faptul că aceasta 
a plecat să predea îngerilor, joi, 
22 august, înainte să împlineas-
că 57 de ani, după o luptă cu o 
boală nemiloasă. Deşi bolnavă, 
profesoara a fost prezentă în 
mijlocul elevilor şi colegilor săi 
la toate sesiunile de examene 
din acest an, atât la bacalaureat, 
cât şi titularizare, examene pe 
care le-a coordonat cu dragoste, 
devotament şi seriozitate, în ciu-
da suferinţei. .

PIERDERE PENTRU COMUNITATEA GĂLĂŢEANĂ  . OMAGIU

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Luni, 26 august, absolvenţii 
care au susţinut bacalaureatul în 
a doua sesiune, au afl at primele 
rezultate înaintea contestaţiilor. 
Acestea au fost afi şate până la ora 
12,00, cei nemulţumiţi de nota 
obţinută urmând să poată depu-
ne contestaţii în intervalul orar 
12,00 - 18,00, în aceeaşi zi. Rezul-
tatele fi nale vor fi  comunicate pe 
30 august. La această sesiune au 
avut dreptul să participe candi-
daţi care nu au promovat una, 
două sau niciuna dintre probele 
din anii trecuţi sau chiar din pri-

ma sesiune. Aceştia au susţinut 
doar proba nepromovată anteri-
or. Au avut dreptul să îşi încerce 
norocul şi candidaţii care, după 
sesiunile anterioare, nu au reu-
şit să obţină, la cele trei probe, 
media şase, acum având posibi-

litatea să susţină una dintre cele 
trei, la alegere. Reamintim faptul 
că un candidat este declarat pro-
movat la examenul naţional de 
bacalaureat dacă îndeplineşte, 
simultan, următoarele condiţii: 
a susţinut probele de evaluare a 

competenţelor, a susţinut toate 
probele scrise, a fost notat cu mi-
nimum 5 la fi ecare dintre acestea 
şi a obţinut, în fi nal, cel puţin me-
dia 6. Conform Ministerului Edu-
caţiei, 29,3% dintre cei 33.676 de 
candidaţi au reuşit să promoveze 
examenul înainte de contestaţii, 
rata de promovare la nivel naţi-
onal fi ind, înainte de contesta-
ţii, de 29,3%, în scădere faţă de 
ultimii cinci ani: 2019 – 30,9%, 
2020 – 31,5%, 2022 – 32,5%, 2023 
– 29,8%. În judeţul Galaţi, 32,4% 
dintre cei prezenţi la a doua se-
siune a examenului maturităţii 
au obţinut cel puţin media şase, 
fi ind declaraţi promovaţi. .

bacalaureat 
La Galaţi, examenul maturităţii, promovat de doar 32% dintre candidaţi 

 
LUCRĂRI. Miercuri, 28 

august 2024, cartierele Micro 16, 

Micro 17, Micro 18, Micro 19, Micro 

20, Micro 21 şi Dimitrie Cantemir 

nu vor avea apă potabilă, între orele 

8,00 şi 12,00, potrivit unui comuni-

cat al operatorului regional Apă Ca-

nal SA. Sistarea alimentării cu apă 

potabilă a consumatorilor (blocuri, 

abonaţi casnici, agenţi economici, 

instituţii) din cartierele menţionate 

este determinată de executarea 

unor lucrări de cuplare la conducta 

magistrală de alimentare cu apă 

din strada Stadionului a conductei 

magistrale deviate în parcarea din 

zona Sălii Sporturilor. Lucrările, 

care necesită oprirea Staţiei de tra-

tare şi pompare Uzina de Apă, vor 

fi  executate de fi rma Citadina şi fac 

parte dintr-un proiect de construc-

ţie pe amplasamentul menţionat.

Apă Canal menţionează că, după 

repornirea staţiei, până la fi nalizarea 

lucrărilor constructorului, respectiv 

în intervalul orar 12,00 - 18,00, apa 

potabilă va fi  furnizată cu presiune 

redusă la etajele superioare ale 

blocurilor din cartierele Micro 16, 

Micro 17 şi Micro 18. În acelaşi 

timp, din cauza manevrelor de 

golire şi umplere, se pot produce 

ocazional modifi cări ale calităţii 

apei.Pentru situaţii deosebite, 

Apă Canal va pune la dispoziţie 

cisterne cu apă. Solicitările pot fi  

făcute la dispeceratul societăţii, la 

numerele de telefon 0236.463294 şi 

0236.473380 int.133. . V.L. 

ŞAPTE CARTIERE 

RĂMÂN 

MIERCURI FĂRĂ 

APĂ POTABILĂ
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Când Festivalul 
de Folclor devine... rock!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lupii, măi! Lupii în Grădina 

Botanică! Nu, Doamne-ferește!, 

nu lupii de la Grădina Zoologică. 

Lupii lui Calancea au încins 

atmosfera fi erbinte și i-au scos 

pe gălăţeni la joc. La rock, la 

horă, la sârbă, fi ecare cum 

a știut, așa s-a descurcat! A 

fost a treia seară a Festivalului 

Internaţional de Folclor „Doina 

Covurluiului”, ediţia a XVII-a. 

Până la petrecerea din fi nal, 
care urma să aibă loc luni seară, 
de la ora 19,00, trebuie să vă spu-

nem cum a fost duminică seară 
la Festivalul de Folclor. Ansam-
blul „Vatra horelor” și grupul 
„Mocănașii” din Republica Mol-
dova au mers la inimile spec-
tatorilor! Că sângele românesc 
apă nu se face! Nici măcar apă 
de Prut! 

A urmat Egiptul, cu grupul de 
dans „Sphinx”, o prezenţă plină 
de culoare, de energie şi de exo-
tism. Spectatorii au avut parte şi 
de un număr de belly dance! Dar 
cel mai spectaculos moment a fost 
un dans care a amintit cumva de 
magia pe care o creează dervişii 
rotitori. Doi dansatori s-au rotit 
pe scenă, minute în şir, oferind 

un spectacol ameţitor… pentru 
public. Care a putut afl a ulterior 
că este „Tanoura”, dans din seco-
lul al XII-lea, în care dansatorul 
principal reprezintă Soarele. Ide-
ea acestei coregrafi i este aceea că 
lumea se învârte dintr-un anume 
punct, şi tot acolo ajunge. Iar dan-
satorii se pot roti şi 30 de minute 
în şir, fără să se oprească ori să 
ameţească, pentru că intră într-
un fel de transă! 

Ansamblul de dans „Iberioni” 
din Georgia a oferit momente în-
cântătoare, dar şi spectaculoase. 
Scena a părut neîncăpătoare, iar 
artiştii au arătat din plin graţie 
şi energie! 

De la noi de la Galaţi, dar ca 
în frumoasa Eladă! Ansamblul 
artistic „Olympos”, al Comunită-
ţii Elene din Galaţi, ne-a purtat cu 
paşi ritmici, rapizi sau molcomi, 
prin Grecia. Au păstrat „Zorba” 
pentru fi nal, iar publicul a ţinut 
ritmul cu aplauze. Aplauze a pri-
mit şi una dintre componentele 
ansamblului, Anastasia Popa, 
care şi-a serbat ziua de naştere 
pe scenă. A împlinit 15 ani! 

Şi apoi au venit Lupii! Lupii lui 
Calancea şi surorile Osoianu. Iar 
spectacolul s-a transformat din 
Festival de Folclor în Festival de 
Rock! Glumesc, dar nici mult nu 
mai era până acolo! ,

CUM A FOST A TREIA SEARĂ DE PETRECERE ÎN GRĂDINA BOTANICĂ  .  COMUNITATE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 27 august, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone ale 

municipiului Galaţi: strada Brăilei, 

tronsonul rutier între zona Patiseria 

Dana și McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 și bulevardul 

Milcov; bulevardul H. Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gh. Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică, 

și pe bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Doja și strada 

Basarabiei.  . Raluca Ichim 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cântecul „O mie de dorinţe”, 
interpretat de tenorul brazilian 
Sandro Machado, i-a adus com-
pozitorului Cristian Faur marele 
Trofeu al Festivalului ”Mamaia” 
2024. Numele lui Sandro vă sună 
cunoscut de la „Vocea României” – 
sezonul trecut! Vreme de trei seri 
la rând, legendarul Festival ”Ma-
maia” i-a adunat în Piaţeta „Perla” 
şi în faţa televizoarelor, pe iubito-
rii muzicii uşoare… aşa cum era 
ea odată. Când „hiturile” erau 
șlagăre, şi când artiştii cântau live, 
acompaniaţi de orchestră.

Iată cine sunt câştigătorii 
acestei ediţii de festival-concurs. 
La secţiunea Interpretare: Locul 
1 - Catinca Leu, cu „Rugă pentru 
părinţi”; Locul 2 - Luana Mihae-
la Toader, cu melodia „Dulcea și 

Tandra mea Fiară”; Locul 3 - Me-
lissa Antonesi, cu melodia „Lie 
Ciocârlie”. 

Iată-i şi pe câştigătorii de la 
secţiunea Creaţie: Locul 1 - Vio-
rel Gavrilă, care a adus pe scenă 

emoţia pură cu piesa „Vei fi  Me-
reu”, interpretată de Daniel Ior-
dăchioaie; Locul 2 – compoziţiei 
„Monocrom” de Marius Moga, 
Vizi Imre, Răzvan Matache și 
Mihai Dumitrescu, interpretată 
de Romina Apostol (Rockmina); 
Locul 3 - piesa „Despre Noi…
Apoi”, o compoziţie deosebită a 
lui Nicolae Caragia, cântată de 
Alex Maxim. 

Ca în fi ecare seară, pe scena 
din Piaţeta ”Perla” au răsunat, 
în recitaluri, mari voci: Corina 
Chiriac, care a scris istorie la Fes-
tivalul ”Mamaia”, soprana Irina 
Baianţ, trupa Bere Gratis, Feli, 
Lidia Buble şi VAMA. ,

festival
Cine a câştigat Trofeul ”Mamaia” 2024

361,4031OO

gram aur

5,2596OO

franc elveţian gra

4,4532UU

dolardol

4,9753UU
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ia Unitate deconectată Unitate deconectată 
la Centrala Nucleară la Centrala Nucleară 
de la Cernavodăde la Cernavodă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Unitatea 1 a CNE Cernavodă 

s-a deconectat automat de la 

Sistemul Energetic Naţional 

în data de 26 august 2024, din 

cauza unei disfuncţionalităţi 

în partea clasică a centralei, la 

protecţia unui transformator 

de evacuare putere, a anunţat 

compania Nuclearelectrica. 

Potrivit acesteia, deconectarea 
nu are impact asupra securităţii 
nucleare. Este pentru a doua oară 
în această vară când Unitatea 1 
de la Cernavodă este deconectată 
automat. De altfel, Unitatea 1 și 
Unitatea 2 se deconectează frec-
vent, din diferite motive care nu 
au impact asupra securităţii nu-
cleare. De exemplu, Unitatea 1 a 
mai fost deconectată în noiembrie 
anul trecut, fi ind invocată vre-

mea nefavorabilă. Specialiștii CNE 
Cernavodă investighează cauza 
în vederea remedierii, a precizat 
Nuclearelectrica. Potrivit acesteia, 
deconectarea automată și lucrările 
de remediere nu au impact asupra 
securităţii nucleare, personalului 
și populaţiei. 

Unitatea 1 a centralei nucleare 
de la Cernavodă s-a mai deconectat 
automat de la Sistemul Energetic 
Naţional în seara zilei de 19 iulie 
2024, tot din cauza unei disfuncţi-
onalităţi în partea clasică a centra-
lei, potrivit unei analize HotNews.
ro. Centrala a fost reconectată 
cinci zile mai târziu. În condiţiile 
în care Unitatea 1 are o putere de 
700 MW, deconectarea acesteia 
duce la un defi cit de aproximativ 
10 la sută din necesarul de consum 
zilnic. Acesta va fi  acoperit, pe pe-
rioada deconectării, din creșterea 
importurilor și, posibil, a energiei 
hidro. 

Pe bursa energiei, pe Piaţa Zilei 
Următoare (PZU), energia electri-
că a ajuns să fi e cea mai scumpă 
din Europa, fi ind tranzacţionată 
pentru 27 august la preţul de 168 
euro/MWh. În ţările cu care este 
România conectată, preţurile sunt 
de 164 euro/MWh (Bulgaria și Un-
garia). În Germania, energia a fost 
tranzacţionată cu 91 euro/MWh, 
iar în Spania, cu 108 euro/MWh. 

În iulie, când sistemul energetic 
a funcţionat timp de cinci zile fără 
un reactor, preţurile energiei pe 
bursă au explodat. Pe PZU, preţul 
mediu al energiei electrice ajunse-
se în România la 196 euro/MWh. 
Era mai mare și decât în ţările din 
regiune, cu care este direct conec-
tată Bulgaria (154 euro/Mwh) sau 
Ungaria (75 euro/MWh). În vestul 
Europei, preţul era în jurul a 60 de 
euro. 

Când este deconectată brusc o 
unitate nucleară și când se produc 

dezechilibre mari în furnizarea 
de energie, intervin fi rmele care 
se ocupă cu echilibrarea pieţei. 
Pe această piaţă tranzacţionează 
Transelectrica, câţiva producă-
tori, precum Hidroelectrica, OMV 
Petrom sau CE Oltenia, unele 
fi rme de furnizare, dar și fi rme 
cu capacităţi de stocare. Printre 
principalii jucători se afl ă Mega-
lodon Storage, controlată de fi r-
me austriece, care are un sistem 
de stocare de 7 MW la Căciulaţi. 
Având sistem de stocare, poate fi  
unul dintre actorii cu poziţie do-
minantă în această piaţă. Un alt ju-
cător este Nova Power & Gas, fi rma 
care împreună cu Nuclearelectri-
ca a înfi inţat compania de proiect 
care se ocupă de minireactoarele 
nucleare de la Doicești. Pe aceas-
tă piaţă de echilibrare, energia s-a 
tranzacţionat în această perioadă 
și cu 16.000 lei/MWh (3.200 euro/
MWh). ,

EFECTE PE PIAŢA ENERGIEI  .  DISFUNCŢIONALITĂŢI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, premierul 
Marcel Ciolacu, a declarat luni 
că nu vede după alegeri o altă 
coaliţie de guvernare decât cu 
PNL. Declaraţiile vin în con-
diţiile unor schimburi acide 
de replici între PSD și PNL, pe 
fondul alegerilor prezidenţiale. 
"Acest guvern va funcţiona până 
la alegerile din decembrie. După 
data de 21 decembrie, România, 
cum e normal, va avea un nou 
guvern. Din punctul meu de ve-
dere, fi indcă e normal să faci o 
proiecţie, fi indcă avem şi buget 
de aprobat şi mi-aş dori totuşi să 
aprobăm bugetul imediat după 

alegeri (...), pe data de 23 decem-
brie va fi  învestit noul guvern“, 
a afi rmat Ciolacu, la sediul cen-
tral al PSD.

El a făcut o comparaţie între 
actualul Executiv şi fosta gu-
vernare de dreapta, când por-
tofoliile "au fost trase din fes“, 

context în care a menţionat că 
nu vede o altă coaliţie în viitor 
decât cu PNL. "La cum au arătat 
lucrurile şi făcând o comparaţie, 
totuşi între o guvernare exclusiv 
de dreapta, din punctul meu de 
vedere, eu nu văd în viitor altă co-
aliţie de guvernare decât cu PNL. 
Nu vreţi să lăsăm întâi românii? 
Nu s-a înjurat nimeni. Aduceţi-vă 
aminte când aveam o guvernare 
de dreapta, cum miniştrii USR 
nu veneau la serviciu, ce scan-
daluri erau, cum s-a format acel 
guvern. Liderul PNL de atunci a 
spus că au pus portofoliile într-
un fes şi le-au tras. Eu cred că e o 
diferenţă imensă între actualul 
guvern şi cel de dreapta“, a expli-
cat premierul. .

alianţă
Bătălia electorală e una, coaliţia de guvernare e alta

Sute de 
autovehicule 
indisponibilizate

RAZIE. Peste 350 de autovehicule scoa-

se din uz au fost indisponibilizate în urma unei 

acţiuni a Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

(IPJ), ce a vizat verifi carea legalităţii operaţi-

unilor derulate de către persoanele fi zice şi 

juridice la regimul deşeurilor şi substanţelor 

periculoase. Potrivit IPJ, pe o singură supra-

faţă de teren au fost descoperite aproximativ 

280 de autovehicule scoase din uz, dintre care 

o parte prezentau scurgeri de lichide pe sol. 

Pe lângă mașini, poliţiștii au indisponibilizat 

570 de litri de ulei uzat, aproximativ 365 de 

tone de deşeuri şi 340 de kilograme de deşeuri 

periculoase.  , Ovidiu Amălinei

 O NOUĂ ”ŞARJĂ” 

DE REZERVIŞTI 

CONVOCAŢI 

DE MAPN

APĂRARE. Ministerul 

Apărării Naţionale (MApN) 

convoacă rezerviștii din judeţele 

Prahova și Dâmboviţa, în prima 

săptămână din septembrie, pentru 

activităţi specifi ce de pregătire, se 

arată într-un comunicat postat pe 

site-ul ministerului. „În perioada 

2-7 septembrie 2024, în judeţele 

Prahova și Dâmboviţa se va 

desfășura exerciţiul de antrenament 

pentru evaluarea rezervei - MOBEX 

PH-DB-24. Acest tip de exerciţiu se 

planifi că și se organizează periodic, 

în scopul evaluării nivelului de 

completare cu personal și tehnică 

a unităţilor și realizării coeziunii 

acţionale între militarii în activitate 

și rezervişti“, informează Ministerul 

Apărării. Astfel, conform instituţiei 

citate, cetăţenii din rezerva armatei 

cu domiciliul în judeţul Prahova, 

respectiv, în judeţul Dâmboviţa, 

vor fi  convocaţi la unităţile militare 

unde sunt repartizaţi, în vederea 

desfăşurării unor activităţi specifi ce 

de pregătire. MApN menţionează 

faptul că un exerciţiu asemănător 

s-a mai desfășurat în judeţul 

Prahova în anul 2009, iar în judeţul 

Dâmboviţa, în 2014.  . O.A.C.    
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Cum ne batem joc de 
patrimoniu pe Faleza Dunării

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Planurile de reabilitare a Fa-
lezei Dunării au fost anunţate de 
mai multe ori (ultima dată, anul 
trecut în vară: https://www.viata-
libera.ro/prima-pagina/207280-
proiect-de-revitalizare-turisti-
ca-a-falezei-dunarii-foto), dar 
deocamdată nu se vede nicio miş-
care pe acest front. Între timp, 
deşi curăţenie se face, iar vegeta-
ţia este ţinută sub control, cel pu-
ţin în ultima vreme, sculpturile 
în metal au fost complet ignorate 
şi arată, în cea mai mare parte, 
deplorabil.

 Bucăţi lipsă din socluri 
şi postamente betonate, 
opere uitate 

Momentan, faleza este tot cea 
pe care o ştim, un loc de prome-
nadă foarte aglomerat, mai ales în 
weekend, unde gălăţenii încearcă 
să scape de canicula care nu ne 

mai slăbeşte. În timp ce câte un 
ponton mai primeşte autorizaţie 
şi încearcă să-şi facă terasă şi pe 
mal, fără drept, înglobând o bia-
tă lucrare de artă monumentală, 
restul monumentelor sunt aco-
perite de graffi ti cu mesaje care 
mai de care mai scârboase şi care, 
evident, nu ridică în niciun fel va-
loarea acestora, contribuind doar 
la crearea unui aspect dezolant, 
de obiectiv cultural uitat şi lăsat 
în paragină.

Dintr-o parte în alta a falezei, 
indiferent din care tabără de sculp-
tură în metal au făcut parte (pri-
mele datând din 1976 şi 1977), mo-
numentele de for public au, clar, 
nevoie de curăţare şi reabilitare. 
Unele au bucăţi lipsă din platfor-
mele betonate care le susţin, altele 
nu mai au plăcuţele de identifi ca-
re, iar cele unde acestea încă există 
au avut parte de mâna unui mâz-
gălitor care a crezut de cuviinţă să 
acopere cu negru taman numele 
lucrării sau pe cel al artistului. 

 Chiar atât de greu este să 
facem nişte coduri QR? 

În 2024, normal ar fi  nu doar 
ca toate plăcuţele să fi e la locul 
lor, dar să şi conţină un cod QR, 
prin scanarea căruia doritorii să 
poată afl a mai multe despre opere 
şi artiştii care le-au creat. Ar putea 
fi  incluse fotografi i de la realiza-
rea lucrărilor, cu diferitele etape, 
gânduri ale artiştilor din momen-
tele de naştere a operelor, făcând 
dintr-o simplă plimbare pe faleză 
un adevărat tur virtual al unui 
muzeu unic în România. Nu cred 
că implementarea acestui proiect 
ar costa mai mult decât 122.800 
de lei, cât s-a dat pentru rugini-
tura de hartă 3D a centrului ora-
şului, aşezată pe promenada de la 
P-uri şi a cărei legendă a mai fost 
şi tradusă aiurea în engleză. Iar 
benefi ciul pentru comunitate ar 
fi  mult mai mare, fi indcă ar putea 
fi  folosit ca instrument educativ 
interactiv, astfel încât să nu mai 
existe copii din Galaţi care să spu-

nă, văzând o lucrare, „Ce mai este 
şi fi erătania asta?“. 

 O avere turistică 
nepusă în valoare 

Evident, sculpturile în metal 
au şi un potenţial turistic uriaş, 
care zace nefolosit, fi indcă nu se 
gândeşte nimeni să îl pună în va-
loare, să angajeze specialişti care 
să spună povestea din spatele 
impresionantelor structuri. Până 
la urmă, avem la Galaţi Liceu de 
Arte, avem Facultate de Arte, ar fi  
atât de greu să cointeresăm elevi 
din anii terminali sau studenţi 
într-un proiect de acest gen? Şi, 
poate, astfel, să-i ţinem aici, aca-
să? În 2010, m-am afl at într-un 
grup de jurnalişti europeni invi-
taţi în Germania, în ceea ce noi 
studiasem la şcoală drept bazinul 
minier Ruhr, unde un număr de 
comunităţi mici şi mari au fost 
capitala culturală europeană în 
anul respectiv. Ei bine, acolo, o 
mare parte dintre fostele insta-

laţii miniere şi siderurgice dez-
afectate fuseseră transformate 
în obiective culturale, instalaţii 
şi muzee unde o mare de turişti 
străini cheltuiau bani buni să vi-
ziteze şi să plece acasă cu suveni-
ruri. Noi avem obiective culturale 
deja făcute, mai ales unele care 
sunt legate de trecutul şi prezen-
tul industrial al Galaţiului (pen-
tru cine nu ştie, metalul folosit 
la crearea lucrărilor din cadrul 
taberelor de creaţie a provenit din 
Combinat, iar Şantierul Naval a 
ajutat şi el, găzduind anumiţi ar-
tişti şi sprijinindu-i în crearea lu-
crărilor de mari dimensiuni, vop-
sind lucrările etc) şi ne batem joc 
de ele. La propriu, scriind măscări 
pe lucrări, sufocându-le cu şanti-
ere, fără a le proteja, pe cele din 
oraş, neîntreţinându-le, lăsându-
le să cadă în uitare, neidentifi ca-
te, fără căi de acces, obturate de 
vegetaţie şi/sau gunoaie. Totul în 
aşteptarea unei reabilitări care 
nu mai vine. .

OBSERVATOR URBAN, LA FAŢA LOCULUI  .  REPORTAJ

Lucrarea „Valul şi vântul”, realizată în 1977 prin colaborarea dintre  u

Tiberiu Benţe şi Ernest Kasnovaschi, constă din sculpturi albe 

de mari dimensiuni amplasate astfel încât să se oglindească 

reciproc. Vântul este situat pe partea malului, iar Valul pe partea 

opusă. Cele două se completează: Vântul este alcătuit din mai 

puţine elemente decât Valul, subliniind astfel forţa apei care a 

format faleza şi blândeţea vântului care creează valurile.

Sculptura „Evoluţie“,  u

creată de Bella Crişan în 

1976, este compusă din 27 

de octogoane aranjate în 

ordine crescătoare, formând 

un labirint. Octogonul 

simbolizează viaţa veşnică, 

iar această aranjare 

progresivă sugerează 

prosperitatea şi dezvoltarea 

treptată a oraşului situat 

pe malul fl uviului. Ieşirea 

din labirint, orientată spre 

oraş, sugerează că acesta 

aşteaptă să fi e descoperit 

de către cei curioşi.

Solid-Fluid”  u

este o creaţie 

din 1976 

semnată 

Alexandru 

Marchiş, 

ce îmbină 

elemente 

metalice 

sudate pentru 

a da viaţă unei 

reprezentări 

în miniatură a 

oraşului Galaţi 

şi a fl uviului 

Dunărea.

„Icar” este una dintre sculpturile realizate în cadrul taberei de  u

sculptură în metal din anul 1977 de către artistul Aurel Olteanu 

Stîncă. Icar, fi ul lui Dedal, a contribuit la construirea labirintului 

din Creta, unde regele Minos l-a închis pe Minotaur, jumătate 

om-jumătate taur, ce trebuia hrănit cu sacrifi cii umane. Icar este 

faimos pentru încercarea sa de a zbura prea aproape de Soare. 

Sculptura reprezintă una dintre cele mai mari aspiraţii ale omului: 

dorinţa de a zbura. Lucrarea simbolizează efortul uman de a-şi 

depăşi limitele, însă graba şi excesul de zel pot duce la eşec în 

atingerea visurilor. 

VântulVântul  uu

ValulValul  uu
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statistici
Cisotti, cel mai bun fotbalist din startul Superligii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După primele şapte etape scur-
se din campionatul Superligii, un 
fotbalist de la Oţelul a acumulat 
cele mai bune date statistice. Este 
vorba despre italianul Juri Cisotti 
(31 ani), care a acumulat o medie 
de 7,6 ca note statistice şi este 
urmat în acest top de Dan Nistor 
(Universitatea Cluj), cu 7,5. Foarte 
bine plasat este şi Diego Zivulici, 
croatul din linia de mijloc a Oţe-
lului, cu o medie de 7,3.

Cisotti a fost desemnat cel 
mai bun fotbalist de pe teren, 
conform datelor statistice, la 
meciul cu Farul Constanţa (0-0), 
dar a fost ales şi superfotbalistul 
etapei inaugurale de către orga-
nizatorul competiţiei, după 3-2 
la FC Botoşani pentru Oţelul (în 
care italianul a oferit două pase 
de gol şi a fost creatorul fazei din 
care s-a marcat şi primul gol). 

După primele şapte etape de 
campionat, în care Cisotti cu 
Oţelul a apucat să joace numai 
în şase (partida cu CFR Cluj a 

fost reprogramată), fotbalistul 
italian a strâns o medie statisti-
că peste cea din sezonul anterior 
(când s-a clasat în primii 10 fot-
balişti din campionat). În ediţia 
precedentă de campionat, Ci-
sotti a avut o medie de 7,4, după 
37 de meciuri, în care a marcat 
nouă goluri şi a oferit trei pase 
de gol. 

În actuala ediţie, Cisotti şi-a 
trecut în cont un gol marcat, la 
victoria, 2-0, cu FCSB, plus cele 
două pase de gol din prima eta-
pă. .

Unirea Braniştea 
vrea doar în fruntea 
clasamentului!

MAI SUNT CINCI ZILE PÂNĂ LA STARTUL NOULUI SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Federaţia de 

specialitate a publicat programul 

de desfăşurare a Campionatului 

Naţio nal de hochei seniori, ediţia 

2024-2025. Competiţia cuprinde 

şapte echipe, după retragerea 

formaţiei de tineret Sapienţia. Startul 

se va da pe 6 septembrie, însă CSM 

Galaţi va susţine primul meci pe 15 

septembrie, pe Patinoarul „Dună-

rea“, în compania celor de la Sport 

Club Miercurea Ciuc.  Pe 20 şi 21 

septembrie, va fi  programată prima 

„dublă“, când gălăţenii antrenaţi de 

Julius Penzes vor juca cu Steaua, tot 

la Galaţi. 

HALTERE. Participanţi 

tradiţionali la competiţiile naţionale 

de haltere, sportivii de la CS Uni-

versitatea Galaţi au strălucit... prin 

absenţă la Campionatul Naţional 

al juniorilor Under 20. Ne-a lămurit 

prof. Niţu Bădărău, antrenor: „Nu 

au fost bani pentru deplasare. Viito-

rul este incert la Clubul Universitar. 

Oricum, am şi anunţat conducerea 

că sunt gata să solicit dezlegarea 

pentru a merge la Rapid, sau un alt 

club, pentru Andrea Penciu, Andrei 

Grosu, Denis Ghisman, George 

Cristea, Alexandru Popa şi Miruna 

Tăbăcaru. Aceştia sunt sportivi 

multimedaliaţi şi care încă mai pot 

face performanţă“.

TENIS. Participând la un tur-

neu în Mexic, gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee (Clubul Dacia) a pierdut 

în faţa israeliencei Lina Glushko, cu 

3-6, 2-6.

HANDBAL. Junioarele II 

ale CSM Galaţi au câştigat turneul 

desfăşurat la Făgăraş, cu cinci vic-

torii din cinci partide. În fi nală s-au 

impus cu scorul de 32-30 în faţa 

Selecţionatei Prahova. Cele 16 ju-

cătoare victorioase ale CSM Galaţi: 

Fotache - Postolache, Retegan 4 

goluri, D. Munteanu  4, Toma, Darie 

6, Baldovin 5, Bucner 5, Scarlat 6, 

Lupaşcu, Zahei, Avram, Vasiliu 2 , 

Dinică, Codreanu şi Bîrlădeanu. .

Se apropie 
un nou start

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 La început de nou drum, încă 

un dialog cu Vali Vrânceanu, 

preşedintele Clubului Unirea 

Braniştea, grupare la care au 

apărut situaţii noi, specifi ce 

începutului de sezon.  

 În primul rând, vă rog să-i  u

prezentăm pe cei ce se vor 

ocupa de problemele tehnice 

ale echipei. 

- Colectivul tehnic este condus 
de antrenorul Alexandru Iliuciuc, 
ajutat de Sorin Frunză (secund) şi 
Bogdan Olaru (antrenor cu por-
tarii). Am considerat necesar să 
mărim stafful cu următorii: Ion 
Gheorghiţă - metodolog şi Iulian 
Apostol - director tehnic. 

 Avem parte de o nouă structură  u

a seriei. Cum consideraţi 

această schimbare?

 - Prin abandonarea competiţi-
ei de către unele echipe, prin sta-
bilirea unor reguli noi de către 
federaţia de specialitate, Seria a 
II-a în care vom activa este mult 
schimbată. Au apărut mai multe 
echipe noi, reprezentând şase ju-
deţe. Vor fi  şi deplasări mai lungi, 
la Sf. Gheorghe, Oneşti şi chiar 
Bacău. De toate acestea vom ţine 
cont, pentru a le gestiona cât mai 
bine. Considerăm că este o serie 
cu echipe abordabile, mai ales 
dacă ţinem cont că grupările pu-
ternice din anii trecuţi au promo-
vat în eşalonul al doilea (Metalul 
Buzău şi CSM Focşani).

 În privinţa noii ierarhii, ce se  u

poate spune?

 - Sunt echipe de care trebuie să 
ţinem cont, nu mai puţin de şase 
din cele zece pot emite preten-
ţii la play-off. Vorbim de Brăila, 
Oneşti, Aerostar, Rm. Sărat, dar 
în primul rând de echipele noas-
tre, Braniştea şi Lieşti - obişnuite 
cu locurile fruntaşe. Va fi  o fru-
moasă şi interesantă luptă sporti-
vă, din care să rezulte calitate în 
primul rând. Va fi  interesant de 

văzut cum va demara competiţia, 
debutul va conta foarte mult. 

 Cum consideraţi pregătirile  u

efectuate de Unirea? 

 - Au decurs conform progra-
mului stabilit şi au cuprins mai 
multe etape: reacomodarea, acu-
mulările fi zice, omogenizarea. 
Nu a fost deloc uşor, ţinând cont 
de faptul că lotul s-a conturat din 
mers. Cred în rezolvarea rapidă a 
omogenizării, capitol foarte im-
portant pentru orice echipă. 

 Unirea este obişnuită cu  u

înălţimile clasamentelor. 

  Care va fi  obiectivul în acest 

sezon? 

- Aşa este. Obiectivul nostru 
este cel puţin la nivelul sezoanelor 
trecute, când am încheiat pe po-
dium. Vom urmări abordarea de 
antrenamente tactice, un atribut 
important de a avea o prezenţă 
activă şi foarte efi cientă. În ciuda 
unor rezultate mai puţin plăcute 
în meciurile amicale din această 
vară, pot spune că echipa se va 
prezenta cu un bun potenţial de 
joc. Ne dorim o atmosferă cores-
punzătoare de grup şi adaptarea 
cât mai rapidă a noilor veniţi.

 Am ajuns şi la capitolul cel  u

mai important - lotul de 

jucători. Cum va arăta lotul 

Unirii în campionatul care va 

începe în weekend? 

- Avem un lot de 27-28 jucători, 
în care avem mare încredere. În 
lot sunt jucători experimentaţi, 
alături de fotbalişti tineri şi foarte 
tineri. Avem o bună colaborare cu 
LPS Galaţi, din aceasta rezultând 
câţiva jucători de categorie Under, 
de care avem atâta nevoie. Aceştia 
sunt: portarul Toader, jucătorii 
de câmp Gheorghe, Profi r, Bujor, 
Pavel şi Dragomir. Ei au dublă le-
gitimare, putând juca la juniorii 
LPS, dar şi la echipa noastră. La ju-
cători foarte tineri să-l amintim 
şi pe Matei Frunză (18 ani), care a 
făcut parte din lotul de juniori al 
Rapidului. De asemenea, vorbim 
de noutăţile de ultimă oră: por-
tarul Gabriel Ursu şi mijlocaşul 

Denis Bordun (de la Oţelul), Co-
man şi Moroianu (Brăila), plus 
experimentatul Vali Mun-
teanu. Ceilalţi jucători din 
vechea gardă: Mihai, M. 
Cireş, Murgoci, Răducan, 
Ţicămucă, Popa, Şoptică, 
Grădinaru, Hilohi, Va-
sile, Andrei, Enache, D. 
Cireş, Neagu, Lefter şi 
Olteanu. Nu-i putem uita 
nici pe cei care au părăsit 
echipa noastră în această 
pauză competiţională: Nica 
(Metalul Buzău), Paharnicu 
(CSU Alba Iulia), Manea, Bu-
tunoiu (Dacia Unirea Brăila), 
Docuz, Chebac, Postelnicu, 
dar, în special, experimentatul 
Dragoş Voicu. 

  La acest nou început de  u

drum, vă dorim mult succes şi 

îndeplinirea obiectivelor! , 
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„Captură” impresionantă 
de şoferi prinşi cu mâţa-n sac
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Poliţiştii de la Circulaţie au 

avut parte de un weekend 

plin, după ce mai mulţi şoferi 

au fost surprinşi conducând 

autoturismele pe drumurile 

publice, fi e sub infl uenţa 

băuturilor alcoolice, fi e fără să 

deţină permise de conducere.  

Prima victimă a oamenilor 
legii a fost un şofer de 47 de ani, 
care a produs un accident rutier 
după ce s-a îmbătat. Astfel, pe 23 
august, poliţiştii Biroului Rutier 
Galaţi au intervenit, în jurul orei 
22,10, la un eveniment rutier, în 
care un autoturism condus de un 
bărbat, de 47 de ani, care se de-
plasa pe strada Podul Înalt, din 
direcţia străzii Călugăreni, către 
strada Alba Iulia, a pierdut con-
trolul asupra direcţiei de mers 
şi ar fi  acroşat două autoturis-
me care erau parcate pe strada 
respectivă. Bărbatul a fost testat 
cu aparatul etilotest, rezultatul 
fi ind de 1,29 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

 A doua zi, pe 24 august, în 
jurul orei 01,25, poliţiştii Secţiei 
6 Tecuci au depistat în trafi c, în 
satul Furcenii Noi, din comuna 
Cosmeşti, judeţul Galaţi, un au-
toturism condus de un bărbat, în 
vârstă de 31 de ani, din aceeaşi 
localitate. Verifi cat cu aparatul 
etilotest, acesta a indicat valoa-
rea de 1,11 mg/l alcool pur în ae-
rul expirat. Şoferul a fost condus 
la spital, pentru a-i fi  prelevate 
probe biologice. Cum şoferul a 
refuzat, poliţiştii i-au întocmit 

un dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de refuz sau sustra-
gere de la prelevarea de mostre 
biologice. 

Câteva ore mai târziu, în 
cursul aceleaşi nopţi, în jurul 
orei 03,00, poliţiştii Secţiei 2 
Smârdan au depistat în trafi c, pe 
strada Agriculturii din Pechea, 
judeţul Galaţi, un moped con-
dus de un tânăr, în vârstă de 24 
de ani, din aceeaşi localitate, în 
cazul căruia aparatul etilotest 
a indicat valoarea de 1,22 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. În 
urma verifi cărilor efectuate, 
poliţiştii au stabilit că acesta nu 
deţine permis de conducere pen-
tru nicio categorie de vehicule, 
motiv pentru care cercetările 
sunt continuate în cadrul unui 
dosar penal deschis sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de condu-
cerea unui vehicul fără permis de 
conducere. 

Tot poliţiştii de la Secţia 2 Po-
liţie Smârdan au oprit în trafi c, 
în aceeaşi zi, dar în jurul orei 

19:50, pe DC 43A, pe raza comu-
nei Schela, din judeţul Galaţi, un 
autoturism condus de un bărbat, 
de 45 de ani, din Pechea, în cazul 
căruia aparatul etilotest a indicat 
valoarea de 0,53 mg/l alcool pur 
în aerul expirat.  În aceeaşi noap-
ţe, în jurul orei 23,00, poliţiştii 
rutieri de la Galaţi au depistat în 
trafi c, pe strada Agriculturii, din 
comuna Pechea, judeţul Galaţi, 
un moped condus de un bărbat de 
40 de ani, din Galaţi, care în urma 
testării cu aparatul din dotarea 
Poliţiei Rutiere, au reieşit indicii 
cu privire la posibila prezenţă a 
substanţelor psihoactive. 

Un alt bărbat, de 34 de ani, din 
Galaţi, a fost oprit pe 25 august, 
puţin după miezul nopţii, de poli-
ţiştii de la Rutieră, în timp ce con-
ducea un autoturism pe strada Dr. 
Mihail Petrini Galatzi, afl ându-se 
sub infl uenţa alcoolului, rezulta-
tul testării cu aparatul etilotest fi -
ind de 0,65 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Tot pe 25 august, în jurul 
orei 03,15, poliţiştii Secţiei 5 Poli-

ţie Rădeşti au depistat în trafi c, pe 
DJ 242, între localităţile Folteşti şi 
Chiraftei, din judeţul Galaţi, un 
autoturism condus de un bărbat 
de 31 de ani, din localitatea Măs-
tăcani, judeţul Galaţi, în cazul că-
ruia, aparatul etilotest a indicat 
valoarea de 0,44 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Fiind condus la spi-
tal, pentru a-i fi  prelevate probe 
biologice, acesta a refuzat, motiv 
pentru care poliţiştii au întocmit 
un dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de refuz sau sustrage-
re de la prelevarea de mostre bio-
logice. „Toţi conducătorii auto au 
fost conduşi la unităţi spitaliceşti, 
unde le-au fost prelevate probe 
biologice, în vederea stabilirii cu 
exactitate a valorii alcoolemiei, 
cu excepţia celor doi bărbaţi care 
au refuzat acest lucru. Cercetările 
sunt continuate şi, în funcţie de 
rezultatele analizelor, vor fi  luate 
măsurile legale ce se impun”, ne-a 
declarat agent şef principal Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. .

SFÂRŞIT DE SĂPTĂMÂNĂ PLIN PENTRU POLIŢIŞTII DE LA RUTIERĂ  .  TRAFIC 

 ACŢIUNE 

DE POPULARE 

A DUNĂRII CU PUI 

DE STURIONI

BIODIVERSITATE. Insti-

tu tul de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Ecologie Acvatică, Pescuit 

şi Acvacultură (ICDEAPA) Galaţi 

şi World Wildlife Fund (WWF) 

România organizează un eveniment 

de importanţă majoră pentru 

conservarea biodiversităţii fl uviului 

Dunărea. Vineri, 30 august, de 

la ora 9.30, la km 100 al Dunării, 

în dreptul localităţii Isaccea, 

se va desfăşura o activitate de 

populare a fl uviului cu puiet de 

sturioni. Vor fi  eliberaţi cu acest 

prilej 370 de pui de nisetru şi 940 de 

pui de păstrugă, având dimensiuni 

cuprinse între 18 şi 23 cm. Acţiunea 

de populare are ca obiectiv 

principal contribuţia la protecţia şi 

conservarea sturionilor, specii afl ate 

în pericol. În acelaşi timp, pe 29 

august, la sediul ICDEAPA Galaţi, 

din strada Portului nr. 54, se va 

desfăşura marcarea sturionilor ce 

vor fi  eliberaţi a doua zi în Dunăre. 

. V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la Ga-
laţi efectuează cercetări în privin-
ţa unui cetăţean ucrainean, care 
a crezut că poate sfi da vigilenţa 
oamenilor legii de la frontieră şi 
le-a prezentat acestora, la contro-
lul documentelor, un certifi cat 
pentru inspecţia tehnică perio-
dică fals. 

Isprava omului a ieşit la iveală 
pe 24 august, în jurul orei 17,00, 

când un echipaj din cadrul Ser-
viciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, afl at în exerci-
tarea atribuţiilor de serviciu, pe 
DE87, a oprit pentru control un 
autoturism, înmatriculat în Re-
publica Ucraina, condus de către 
un bărbat, cetăţean ucrainean, de 
38 de ani. Bărbatul a prezentat, 
pentru autoturismul condus, un 
certifi cat de înmatriculare elibe-
rat de către autorităţile din Ucrai-
na şi un talon pentru inspecţia 
tehnică periodică, eliberat de 
către o entitate tehnică din Re-
publica Moldova. În urma con-
trolului documentelor, poliţiştii 
de frontieră au stabilit faptul 
că certifi catul privind inspecţia 
tehnică periodică nu îndeplineş-
te condiţiile de formă şi fond ale 
uneia autentic, fi ind fals. 

Acum poliţiştii de frontieră 
gălăţeni efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
uz de fals, la fi nalizarea acestora 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun. .

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Oancea au avut surpriza să 
constate, în momentul în care un 
bărbat care se afl a la volanul unui 
autoturism a prezentat, la contro-
lul de ieșire din țară, documen-
tele, că acesta avea o dovadă de 
drept de a conduce expirată.

Astfel, pe 25 august, în jurul 
orei 23.00, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităților 
de control, pe sensul de ieșire din 
țară, un bărbat cu cetățenie ro-
mână și moldovenească, de 41 de 
ani, conducând un autoturism, 
înmatriculat în Republica Mol-
dova. La solicitarea polițiștilor, 
bărbatul, în calitate de conducă-
tor auto, nu a putut prezenta un 
permis de conducere, justifi când 
că are doar o dovadă înlocuitoare 
cu drept de a conduce. În urma 
verifi cării acesteia, oamenii legii 

de la Frontieră au constatat că 
aceasta a fost valabilă în perioa-
da 09.08.2024-24.08.2024, fi ind 
eliberată de Serviciul Rutier Vas-
lui pentru permisul de conduce-
re românesc reținut și faptul că 
dreptul persoanei de a conduce 
autovehicule pe teritoriul Ro-
mâniei fi gurează cu mențiunea 
„restricții – suspendat”.

Poliţiştii de frontieră efectuea-
ză cercetări sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de conducerea pe 
drumurile publice a unui vehicul 
de către o persoană căreia exerci-
tarea dreptului de a conduce i-a 
fost suspendată, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun. .

fals
Pericol pe drumurile publice, 
îndepărtat de poliţişti

penal
Cu dreptul de a conduce 
suspendat, la trecerea frontierei
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Germania 
va intensifica 
deportările 
imigranţilor 
ilegali
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cancelarul german Olaf Scholz 

a promis luni că va intensifi ca 

deportările şi va reduce imigraţia 

ilegală, în timpul unei vizite în 

oraşul Solingen, unde vineri 

trei persoane au fost înjunghiat 

mortal, relatează Reuters. 

"Acesta este terorism, terorism 
împotriva noastră, a tuturor“, a 
declarat Scholz, după ce a depus 
o coroană de fl ori la locul atacului, 
în memoria victimelor.

 Atacul, despre care anchetato-
rii cred că a fost comis de sirianul 
suspectat de apartenenţă la Statul 
Islamic, a alimentat tensiunile în 
Germania în privinţa regulilor de 
azil şi de deportare, precum şi a in-
fracţiunilor cu violenţă, înaintea 
alegerilor ce vor avea loc în sep-
tembrie în trei landuri estice.

"Vom face tot ceea ce putem 
pentru a ne asigura că aceia care 
nu pot şi nu au permisiunea să 
stea în Germania sunt repatriaţi 
şi deportaţi“, a spus cancelarul. 
El l-a descris pe suspect drept "un 
caz Dublin“, referindu-se la regu-

lamentul UE ce prevede că solici-
tanţii de azil trebuie să îşi depună 
cererile în prima ţară membră a 
UE în care ajung. Potrivit media 
din Germania, autorităţile plănu-
iau deportarea sirianului în Bul-
garia anul trecut, însă aceasta nu 
s-a realizat pentru că, atunci când 
au încercat să o pună în aplicare, 
bărbatul nu a fost găsit în centrul 
pentru refugiaţi unde era cazat. 

Scholz a mai promis luni în-
ăsprirea legislaţiei privind portul 
armelor letale, la trei zile după 
atacul cu cuţit de la Solingen, de-
clarându-se convins că un proiect 
de lege în acest sens va fi  aprobat 
rapid de parlament. 

Trei persoane au fos ucise şi 
opt rănite în atacul comis vineri 
într-o piaţă din centrul oraşului 
Solingen, în timpul Festivalului 
”Diversităţii”, organizat pentru a 
sărbători 650 de ani de existenţă 
a localităţii. 

Poliţia l-a arestat pe presupu-
sul agresor, un sirian de 26 de 
ani, care, la ordinul unui judecă-
tor, a rămas în custodia poliţiei. 
Parchetul Federal a preluat cazul 
şi îl investighează pe suspect pen-
tru omor şi posibilă apartenen-

ţă la gruparea jihadistă Statul 
Islamic.

Tot luni, agenţia germană 
DPA a relatat că secretarul gene-
ral al Partidului Social-Democrat 
german (SPD), Kevin Kühnert, a 
respins apelurile opoziţiei de a se 
limita imigraţia din Siria şi Afga-
nistan. În urma atacului, opoziţia 
germană şi-a intensifi cat retorica 
antiimigraţie, Friedrich Merz, li-
derul Uniunii Creştin-Democrate 
(CDU), cerând oprirea imediată a 
primirii de refugiaţi din Siria şi 
Afganistan. Social-democratul 
Kühnert a respins luni această 
cerere. Multe dintre propunerile 
lui Merz contravin Legii funda-
mentale germane, care statuea-

ză dreptul la azil, a afi rmat el la 
televiziunea ARD. "Răspunsul nu 
poate fi  să le trântim uşa în faţă 
oamenilor care fug de islamişti 
pentru că sunt persecutaţi pentru 
modul lor de viaţă“, a explicat soci-
al-democratul. În schimb, trebuie 
clarifi cat de ce suspectul, care ar fi  
trebuit să fi e deportat în Bulgaria 
anul trecut, nu a fost returnat, a 
spus politicianul social-democrat. 
Kühnert a spus că, din câte se cu-
noaşte, Bulgaria era pregătită să îl 
accepte pe sirian. Kühnert a mai 
spus că guvernul - SPD, Verzii şi 
FDP - lucrează la soluţii pentru a 
înlesni deportarea celor ce comit 
infracţiuni grave, inclusiv spre 
Siria şi Afganistan. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a cerut ajutorul 
forţelor aeriene ale vecinilor săi 
europeni, pentru a distruge va-

lurile de rachete şi drone ruseşti, 
care luni   au lovit din nou masiv 
ţara sa, relatează AFP.

"În diferitele regiuni ale Ucrai-
nei, am putea face mult mai mult 
pentru a proteja vieţile, dacă for-
ţele aeriene ale vecinilor noştri 

europeni ar lucra împreună cu 
avioanele noastre de luptă F-16 
şi cu apărarea noastră antiaeri-
ană“, a spus el, într-un discurs 
difuzat pe Telegram, cerând 
"soluţii“. "Dacă această unitate a 
funcţionat atât de bine în Orien-
tul Mijlociu, ar trebui să funcţi-
oneze şi în Europa“, a adăugat el, 
referindu-se aparent la ajutorul 
acordat Israelului de către aliaţii 
săi occidentali, pentru a respinge 
atacurile aeriene recente. "Ame-
rica, Marea Britanie, Franţa şi 
alţi parteneri au puterea de a ne 
ajuta să oprim terorismul. Avem 
nevoie de soluţii“, a adăugat el.

Potrivit acestuia, Rusia a fo-
losit luni peste 100 de rachete 
şi 100 de drone sinucigaşe, într-
unul dintre cele mai mari atacuri 

din ultimele luni. Ucraina şi-a 
îndemnat deja aliaţii europeni 
să stabilească o zonă de exclude-
re aeriană în vestul teritoriului 
său prin intermediul sistemelor 
de apărare desfăşurate în Polonia 
şi România, ţări vecine, pentru a 
crea un sanctuar în care industri-
ile, infrastructura energetică şi 
populaţia civilă să fi e protejate.

Ministrul ucrainean de Ex-
terne, Dmitro Kuleba, a declarat 
la sfârşitul lunii mai că nu exis-
tă "niciun argument juridic, de 
securitate sau moral care să îi 
împiedice pe partenerii noştri să 
doboare rachete ruseşti deasupra 
teritoriului Ucrainei de pe terito-
riul lor“, fără a specifi ca moda-
lităţile de punere în practică a 
acestui scenariu. .

protecţie 
Zelenski cere ajutorul forţelor aeriene ale vecinilor 

Kremlinul 
pregătește 
”un răspuns 
pe măsură”

KURSK. Kremlinul a anunţat 

luni că va trebui să existe un răspuns la 

incursiunea Ucrainei în regiunea Kursk şi că 

ideea unor negocieri de încetare a focului 

nu mai este relevantă, relatează Reuters. 

Mii de soldaţi ucraineni au pătruns în Rusia 

pe 6 august, într-un atac surpriză ce a pus 

în difi cultate forţele Moscovei. Putin a spus 

și el că Ucraina va primi „un răspuns pe 

măsură“, dar nu a precizat public care va 

fi  acesta. Peskov a respins relatările din 

media că au existat negocieri 

pentru încetarea focului între Moscova 

şi Kiev. . Ovidiu Amălinei

 RUSIA, 

SUSPECTATĂ 

DE UN ACT 

DE SABOTAJ 

ÎN GERMANIA
SECURITATE. Alerta 

de săptămâna trecută de la o 

bază NATO din Germania care 

găzduieşte fl ota de avioane de 

supraveghere AWACS a Alianţei 

Nord-Atlantice a fost cauzată de o 

potenţială ameninţare cu dronă, a 

declarat luni o sursă de securitate, 

potrivit Reuters. Baza aeriană 

Geilenkirchen din vestul Germaniei 

şi-a ridicat nivelul de securitate 

la „Charlie“ - al doilea cel mai 

mare, dintr-un maxim patru - în 

cea mai mare parte a zilei de 

vineri. Agenţia germană de ştiri 

dpa, citând surse de securitate, a 

relatat că un serviciu de informaţii 

străin a oferit un pont despre un 

posibil act de sabotaj rusesc. A 

existat un pont serios din partea 

unui serviciu de informaţii străin 

„despre acţiuni pregătitoare 

pentru un posibil act de sabotaj 

rusesc împotriva bazei NATO 

folosind o dronă“, au declarat 

sursele de securitate citate de 

dpa. Biroul de presă al Guvernului 

german, Ministerul de Interne şi 

Ambasada Rusiei la Berlin nu au 

comentat deocamdată relatarea 

din media despre o ameninţare 

rusească. Forţele occidentale 

sunt în alertă maximă pe fondul 

rapoartelor tot mai numeroase ale 

serviciilor de informaţii şi relatărilor 

din mass-media occidentale 

despre posibile acte ruseşti de 

sabotaj în Europa.  . Ovidiu 

Amălinei 

EFECTUL ATENTATULUI DE LA SOLINGEN , TERORISM
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, et.4/4, Micro 17. 

Tel. 0724502003. (285588) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând sau schimb casă tip co-

nac, cu livadă de pruni, satul 

Cavadineşti- Galaţi, cu aparta-

ment 2-3 camere Galaţi. Preţ 

70000E. Tel. 0745976807. 

(285569) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră pentru o elevă 

sau elev. 0758330372. (285570) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 4000 mp, hală 

400 mp, birouri, DN 26, vizavi 

de Aviasan. Tel. 0751609049. 

(285551) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285459) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.. 0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285481) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi 

aptitudinile fi ecăruia Tel.: 

0749223352 (285482) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285518) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • Angajăm: operator plasmă, 

mentenanţă, strungari, elec-

tricieni, sudori şi lăcătuşi me-

canici. Rel. tel.: 0746045589 

(285510) 

 • Angajăm paznic depozit. Tel. 

0751609049. (285550) 

 • Societatea comercială 

LIO-METAL SRL angajează 

operatori utilaje în produc-

ţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate) şi munci-

tori necalifi caţi. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon. 0723 470 

657. (285568) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0747 185 746. (285573) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu / fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri / subingineri şi tehni-

cieni devize, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi 

mecanici şi muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (285574) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni întreţinere 

poduri rulante pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii la te-

lefon 0747 118 014. (285579) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCTII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI ÎN 

GALAŢI: ZIDARI, ZUGRAVI, 

IZOLATORI TERMIC RELATII 

TELEFON 0747 281 418 / 0741 

931 330 (285597) 

 • SALON INFRUMUSETARE 

ZONA POTCOAVA INCHI-

RIAZA POSTURI COAFOR - 

FRIZERIE RELATII TELEFON 

0747 281 418 / 0741 931 330 

(285598) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Euro a revenit
la cursul din 2 august
Leul a profi tat la începutul 

săptămânii de nivelul aversiunii 

faţă de risc din pieţele 

internaţionale şi de cel al 

încrederii mediului de afaceri 

din Germania. Cursul euro a 

scăzut de la 4,9757 la 4,9753 lei, 

valoare identică cu cea stabilită 

în 2 august, iar transferurile 

se efectuau în culoarul 

4,975 - 4,977 lei.

În minuta ultimei şedinţe de 
politică monetară a BNR, publica-
tă recent, se arată că în perioada 
apropiată, „semnifi cativă ca in-
fl uenţă va continua să fi e atrac-
tivitatea relativă a plasamentelor 
în monedă naţională, în timp ce 
acţiunea factorilor sezonieri ar 
putea să scadă ca relevanţă com-
parativ cu anii precedenţi”.

Piaţa monetară a rămas sta-
bilă, cu modifi cări de mică am-
ploare, consecinţă a lichidităţii 
ridicate, care nu mai este steri-
lizată de BNR. Indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 

calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a scăzut 
marginal, de la 5,58 la 5,57%, 
cea mai mică valoare începând 
cu 18 mai 2022. Indicele la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a conso-
lidat la 5,61%, iar cel la 12 luni a 
stagnat la 5,65%, valori compa-
rabile cu cele de la jumătatea lui 
mai 2022.

Băncile comerciale şi clienţii 
acestora nu se mai înghesuie să 

împrumute statul, semn că piaţa 
anticipează continuarea proce-
sului de reducere a dobânzii de 
politică monetară, după decizia 
surpriză de la începutul lunii. 
Următoarea şedinţă a CA al BNR 
se va desfăşura pe 4 octombrie. 
În aceste condiţii, la licitaţia de 
obligaţiuni de stat cu scadenţa fe-
bruarie 2038, care a avut o valoa-
re programată de 500 milioane 
de lei, cererea de cumpărare s-a 
ridicat la 479,2 milioane de lei. 
Trezoreria s-a împrumutat cu 420 

milioane de lei la un randament 
mediu de 6,72%/an. Stabilizarea 
indicelui care măsoară climatul 
de afaceri din Germania a permis 
euro să se tranzacţioneze în cu-
loarul 1,1163 - 1,1202 dolari, iar 
media monedei americane a co-
borât de la 4,4754 la 4,4532 lei.

Media francului elveţian a 
crescut de 5,2522 la 5,2596 lei, 
iar cea a lirei sterline a scăzut 
marginal, la 5,8730 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut la 361,4031 lei, consecinţă a 
atingerii de către metalul gal-
ben a unui nou maxim istoric, 
de 2.527,60 dolari/uncie, după 
creşterea în 20 august la 2.526,20 
dolari.

Monedele din regiune au avut 
o evoluţie depreciativă, cu o me-
die a celei maghiare de 395,02 
forinţi/euro, respectiv, de 4,2803 
zloţi/euro a celei poloneze.

Bitcoin s-a apropiat de pragul 
de 65.000 dolari, iar ethereum 
fl uctua între 2.721 şi 2.763 do-
lari.  . Radu Georgescu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajam manipulanti 

marfuri si lucratori sor-

tatori deseuri reciclabile 

(femei sau barbati) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743 456 201 (in intervalul 

orar 08 - 16) (285604) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând butoi 170L, din agud- 

special pentru ţuică, nou, cu 

canea de inox. Preţ 450 lei. Tel. 

0745976807. (285613) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • PF execut zugrăveli, gresie, 

faianţă, parchet. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (285606) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285609) 

 LICITAŢII  

 • În data de 27.09.2024, ora 

12.00, va avea loc la sediul BEJ 

Munteanu Paraschiva, din b-dul 

Brăilei nr.157, bl.A7, ap.67, Galaţi, 

vânzarea la licitaţie publică a 

imobilului situat în extravilanul 

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (285587) 

 • U.A.T. COMUNA 

SUHURLUI (prin S.C. 

PECHEA EOLIAN S.R.L. 

Buzău) titular al proiectului 

„Modernizare drumuri ex-

ploatare din UAT Suhurlui 

aferente CEE -Suhurlui“ 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

„Modernizare drumuri ex-

ploatare din UAT Suhurlui 

aferente CEE - Suhurlui” 

propus a fi  amplasat în 

comuna Suhurlui, dru-

muri de exploatare - De. 

593 (NC 100905), De. 594 

(NC 100906), (NC 100714), 

tarlalele 60 şi 60/1, jude-

ţul Galati. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA - Memorii 

de prezentare 2024 şi la 

sediul titularului, U.A.T. 

COMUNA SUHURLUI (prin 

S.C. PECHEA EOLIAN 

S.R.L. Buzău), mun. Buzău, 

str. Transilvaniei, nr. 1, jud. 

Buzău. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (285611) 

com. Tuluceşti, T94, P1104, jud. 

Galaţi, imobilul înscris în CF nr. 

116083, Tuluceşti, suprafaţă de 

1.331 mp şi vie în suprafaţă de 

1.169 mp. Preţul la care a fost 

evaluat imobilul este de 6.242.00 

lei şi a fost stabilit de experţi teh-

nici din cadrul Camerei Notarilor 

Publici Galaţi. Preţul de pornire 

a licitaţiei este de 6.242.00 lei. 

(285581) 

 CITAŢII  

 • Subscrisa Asociaţia de pro-

prietari nr. 753, cu sediul în 

Galaţi, strada Ionel Fernic nr.71, 

bloc V, sc.3, parter, cod poştal 

800574, reclamantă în dosarul 

nr. 16609/233/2022, cheamă în 

judecată pe Bumbu Vasilică- din 

Galaţi, strada Ionel Fernic nr.71, 

bloc V, sc.2, ap.41, cod poştal 

800574, Galaţi, pentru ziua de 

12 septembrie 2024, S5, T1, 

ora 9.00, Judecătoria Galaţi. 

(285615) 

 DIVERSE  

 • Imex Met Colect Deşeuri SRL, 

titular al planului urbanistic zo-

nal introducere teren intravilan 

în scopul construirii hală depo-

zitare elemente metalice şi spa-

ţii construite aferente, cu am-

plasamentul în com. Şendreni, 

tarlaua 43, parcela 243, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, zilnic, de luni până 

vineri, şi la sediul titularului, 

sat Braniştea, str. Lozova nr.1, 

bl.1, sc.2, ap.10, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

 • INFORMARE În confor-

mitate cu prevederile Legii 

Apelor nr. 107/1996, cu 

modifi cările şi completă-

rile ulterioare, COMUNA 

VÂNĂTORI, JUDEŢUL 

GALAŢI cu sediu în locali-

tatea Vânători, str. Eroilor, 

nr. 23, judeţul Galaţi, in-

tentionează să solicite de 

la A.N. „Apele Române” 

Administraţia Bazinală de 

Apă Prut-SGA Galaţi, aviz 

de gospodărire a apelor, 

pentru realizarea lucrări-

lor REACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL, 

VÂNĂTORI,   JUDEŢUL 

GALAŢI. Aceasta investiţie 

este existentă. Persoanele 

care doresc sa obţină 

informa ţii suplimentare cu 

privire la solicitarea avizu-

lui de gospodărire a apelor 

pot contacta solicitantul de 

aviz la adresa mentionata. 

Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, su-

gestii şi recomandări se 

pot adresa solicitantului 

sau la adresa Sat Vanatori, 

Str. Eroilor, nr. 23, Judeţul 

Galaţi, după data de 

19.09.2024. (285612) 

 • U.A.T Comuna Brahaşeşti 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiec-

tul ,,Extindere canaliza-

re în comuna Brăhăşeşti, 

judeţul Galaţi – etapa I” 

propus a fi  amplasat în 

satele Brăhăşeşti, Tofl ea, 

comuna Brahasesti, jude-

tul Galati. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia 

mediului A.P.M Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA – Memorii 

de prezentare 2024 şi la 

sediul titularului, U.A.T 

Comuna Brăhăşeşti, com. 

Brăhăşeşti, str. Principală 

nr. 105 , jud. Galaţi . 

Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-

mail offi ce@apmgl.anpm.

ro.sau fax 0236 471 009. 

(285616) 

 • Anunţ public: U.A.T. 

MUNCIPIUL TECUCI anun-

ţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul 

„AMENAJARE PARCĂRI 

NOI STR. CĂPITAN 

GHEORGHE DECUSEARĂ 

ŞI ALEEA TEILOR”, propus a 

fi  amplasat în Judeţul Galaţi, 

Municipiul Tecuci, cod 

poştal 805300. Informaţiile 

privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA - Memorii 

de prezentare 2024 şi la 

sediul U.A.T. Municipiul 

Tecuci, str. 1Decembrie 

1918, nr. 66, în zilele de 

luni-joi între orele 08:30–

16:00 şi vineri între orele 

08:30–13:30. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009 (285618) 

 COMEMORĂRI  

• Dumnezeu să te aibă 

în grijă, să privești din Rai 

toată suferinţa pe care 

ai lăsat-o în urmă 

și să te odihnești în pace, 

drag și scump tată, iar noi, 

cu inimile bucăţi și mai triști 

ca niciodată, rămânem 

doar cu amintiri. 

Astăzi, la împlinirea 

a șapte ani de la trecerea 

la cele veșnice 

CICERONE 

PIATAC 

îţi spunem Dumnezeu 

să te ierte! 

Fam. Piatac Bogdan

 • Ziua de 27 august este 

ziua când îţi uram „La mulţi 

ani“, FRANGULEA MÂRZA, 

dar fi rul vieţii tale s-a între-

rupt brusc, lăsând în urmă 

numai durere şi tristeţe în 

inimile noastre. Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihneas-

că în pace! Nelu, Petrica, 

Romeo, Nicoleta şi Ana 

Maria Mârza. (285617) 

REDUCEREA RISCULUI LA INUNDA II
A MUNICIPIULUI TECUCI, JUDE UL GALA I

PRF MP 004006



27 AUG 2024  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Galaţi

Soarele

răsare

 36:24 am

apune

57:54 pm

Timişoara

34 1919

Cluj

33 1717

Bucureşti

32 2020

Galaţi

31 21 21 

Constanţa

30 2222

Braşov

28 1515

Londra

25 1616

Paris

28 1515

Madrid

35 2222

Roma

34 21 21 

Chişinău

30 2020

meteo 27 august România & Europa 

cronologieologie

august

27

1576 u Încetează din viaţă 
TIZIANO VECELLIO (n. 
1488/1490), pictor italian, 
considerat unul dintre primii 
pictori moderni.
1635 u Încetează din viaţă LOPE de 
VEGA (n. 1562), scriitor spaniol.
1824 u Se naşte JOSEPH MARLIN 
(m. 1849), scriitor şi jurnalist 
german originar din Transilvania.
1890 u Se naşte MAN RAY (m. 
1976), pictor, fotograf, regizor 
american.
1908 u Se naşte LYNDON BAINES 
JOHNSON (m. 1973), preşedinte al 
SUA (1963-1969).
1943 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PREZAN (n. 1864), 
mareşal, membru de onoare al 
Academiei Române.
1946 u A fost creată Uniunea 
Internaţională a Studenţilor.
1950 u * Încetează din viaţă 
CESARE PAVESE (n. 1908), 
scriitor italian.
* Se naşte MIHAI MĂLAIMARE, 
actor, regizor. A publicat volumele 
„Maidane cu teatru“, „Demisia“, 
„Şansa“.
1959 u Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film, 
laureat cu premii naţionale 
[inclusiv la Festivalul de Comedie 
de la Galaţi] şi internaţionale.
1965 u Încetează din viaţă 
Le CORBUSIER [CHARLES 
EDOUARD JEANERET] (n. 1887), 
arhitect elveţian, unul dintre 
cei mai importanţi arhitecţi ai 
secolului al XX-lea.
1982 u Lansarea primului avion de 
linie Rombac 1-11 realizat în ţara 
noastră.
1985 u Încetează din viaţă 
MIRCEA OLARIAN (n. 1898, la 
Galaţi), pictor, grafician.
1991 u Încetează din viaţă 
NICOLAE BRANCOMIR (n. 1904), 
actor de teatru şi film.
2008 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE TOHĂNEANU (n. 
1925, la Galaţi), lingvist, eseist, 
traducător, pedagog.

Chimistul şi biologul 
marin japonez Osamu Shi-
momura s-a născut pe 27 
august 1928, la Fukuchiya-
ma, Kyoto.

A studiat la Colegiul de 
Ştiinţe Farmaceutice din 
Nagasaki. A lucrat, apoi, 
ca asistent în laboratorul 
de chimie analitică pentru 
studenţi. După patru ani, 
a devenit student în cer-
cetare la Universitatea din 
Nagoya.

În 1960 a plecat în SUA, 
la invitaţia Universităţii 
Princeton, unde avea să 
facă revoluţionara sa des-
coperire. În 1962, a izolat 
proteina verde fl uorescen-
tă, numită GFP, sintetiza-
tă de la un exemplar de 
Aequorea victoria, o me-
duză bioluminiscentă.

La expirarea vizei pen-
tru SUA, în 1963, a primit 
o ofertă pentru postul de 
conferenţiar la Institutul 
de Ştiinţă a Apei, din ca-
drul Universităţii Nagoya, 
putându-şi continua cer-
cetările asupra bioluminis-
cenţei. În 1965, a călătorit 
în Noua Zeelandă pentru 
a studia două tipuri de or-
ganisme bioluminiscente: 
viermele de peşteră Arach-
nocampa şi limpetul de apă 
dulce Latia.

Între 1965 şi 1978, a 
realizat cercetări şi asupra 
bioluminiscenţei diferite-
lor organisme luminoase, 
inclusiv viermele Chaeto-

pterus, calamarul licurici 
Watasenia, diverse celente-
rate şi bacterii luminoase.

În 1977, a decis să lucre-
ze la Laboratorul de Biolo-
gie Marină, unde a rămas 
până în 2001. În iulie 2004, 
a primit Premiul „Pearse“ 
al Royal Microscopical So-
ciety, pentru descoperirea 
GFP, iar în 2006, Premiul 
„Asahi“.

A câştigat Premiul No-
bel pentru Chimie în 2008, 
alături de Roger Tsien şi 
Martin Chalfi e, pentru 
cercetarea în domeniul 
proteinelor fl uorescente, 
cu aplicaţii în medicină, 
mai ales în ceea ce priveş-
te detectarea tumorilor 
maligne, descoperire con-
siderată esenţială pentru 
dezvoltarea biochimiei.

A încetat din viaţă pe 
19 octombrie 2018, la Na-
gasaki. . P.V.O. (diferite 

surse)

loto 5/40
24 1 30 33 14 38

super noroc 512659

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 68.847,20 450.356,80

II (5/6) REPORT 34.423,60 59.972,80

III (4/6) 41 839,60 -

Fond total de castiguri: 544.753,20 

joker

plus noroc 4 82 539

28 45 18 27 15 20

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 250.130,06 10.525.097,75

II (5/5) REPORT 54.082,17 248.189,55

III (4/5+J) REPORT 54.082,17 54.082,17

IV (4/5) 42 643,83 -

V (3/5+J) 59 572,90 -

VI (3/5) 1.911 45,98 -

VII (2/5+J) 804 50,44 -

VIII (1/5+J) 3.705 34,66 -

Fond total de castiguri: 11.145.102,23 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
40 44 34 1 42 45

noroc 9994 511

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.087.582,56 24.666.063,36

II (5/6) 2 181.263,76 -

III (4/6) 284 1.276,50 -

IV (3/6) 6.561 30,00 -

Fond total de castiguri: 25.587.948,40 

25 AUGUST 2024

25 AUGUST 2024

25 AUGUST 2024

VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  înnorat 

dimineaţă, dar se va însenina după-amia-

ză. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 31 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 21 de grade Celsius. Există 24 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 45 la sută.  . surse online

Osamu 
Shimomura, 
laureat Nobel 
pentru Chimie

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian Neluş 
Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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Dan Cătălin PREDESCU
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cei din jurul dvs. vor benefi cia 

de faptul că veţi ţine cont de 

punctul lor de vedere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi mai atenţi la detalii, 

mai predispuși să vedeţi ce nu 

funcţionează.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Buna dispoziţie domină 

atmosfera, nu luaţi în serios 

micile neplăceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Accentul pus pe stabilitatea 

emoţională și fi zică generează 

un interes pentru investiţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să existe o problemă 

neașteptată acasă, de care 

trebuie să aveţi grijă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Siguranţa fi nanciară vă poate 

preocupa mai mult în acest 

moment.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E posibil să vă confruntaţi cu 

unele situaţii copleșitoare și cu 

atitudini negative.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este important să încercaţi să 

fi ţi deschiși și sinceri atât cu voi 

înșivă, cât și cu ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi interesaţi să fi ţi mai 

aproape de prieteni sau de 

grupurile din care faceţi parte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o perioadă favorabilă 

pentru colaborare, calităţile 

empatice sunt sporite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să vă simţiţi mai 

puţin dependenţi emoţional de 

alte persoane.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru 

practica spirituală, pentru a 

purta conversaţii profunde.

horoscop
27 august

fi lmul zilei
MARŢI, 27 AUGUST 

remember
Ştefan Ciobotărașu ( 1910-1970)

Actorul Ștefan Ciobotărașu s-a 
născut pe 21 martie 1910, la Lipo-
văţ, Vaslui, într-o familie modes-
tă de ţărani. La 11 ani, a plecat la 
București, însoţindu-și tatăl în că-
lătoriile sale de muncă. A început 
să lucreze ca ucenic într-un ate-
lier de cizmărie, unde primea, în 
loc de bacșiș, bilete la spectaco-
le de teatru, aprinzându-i-se ast-
fel fl acăra pasiunii. A absolvit Li-
ceul „Mihail Kogălniceanu“ din 
Vaslui, apoi s-a înscris la Conser-
vatorul de Muzică și Artă Drama-
tică din Iași, unde a fost remarcat 

de poetul Mihai Codreanu, care 
i-a devenit profesor și mentor. În 
timpul studiilor, a început să apa-
ră ca fi gurant în diverse piese de 
teatru și să publice versuri în re-
vistele din Iași. A fost numit „ac-
torul celor 300 de roluri“ şi a ră-
mas în amintirea publicului dato-
rită interpretării memorabile din 
„Amintiri din copilărie“ (1965), 
unde a adus la viaţă inegalabilul 
personaj al lui Ion Creangă. A in-
terpretat și personajul Stroe Orhe-
ianu în „Neamul Șoimăreștilor“ 
(1965), precum și căpetenia dacă 

Ciungu în „Columna“ (1968). A în-
cetat din viaţă pe 27 august 1970, 
la București. , P.V.O. (diferite 

surse)
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CEI OPT MUNŢI 
HBO. ora 23,50,

dramă, 2022, Italia, Belgia, Franţa

  Cu: Luca Marinelli, Alessandro Borghi, Elena Lietti, Filippo Timi  u

Pietro şi Bruno devin bărbaţi, în timp ce încearcă să şteargă amprentele pe care 
părinţii le-au lăsat asupra vieţilor lor. Unul aparţine oraşului, celălalt este ultimul 
copil dintr-un sat de munte. Viaţa îi va duce ba departe, ba aproape unul de celălalt, 
dar nu va distruge prietenia lor, rămânând uniţi de pasiunea pentru munţi. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Tora! Tora! Tora!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Tora! Tora! Tora! (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Killer Elite: Înfruntarea (R)

SUA, Australia, Acţiune
02:00 Las Fierbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -                               

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Mangaliţa

Romania, Comedie

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:15 Tu urmezi! (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

07:30 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Hobbitul:                                

Bătălia celor cinci oştiri

coprod., Aventuri
11:30 Ştirile săptămânii 

12:10 Godzilla x Kong:                           

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:00 Adam Întâiul

SUA, Dramă
15:40 Animale fantastice                             

şi unde le poţi găsi

coprod., Aventuri
17:50 Animale fantastice:         

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie,
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Regele iernii, SUA, Dramă
22:00 Omul invizibil

SUA, Acţiune, SF
23:50 Cei opt munţi

coprod., Dramă
02:15 Wanted

SUA, Germania, Acţiune

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

coprod., Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune
00:00 Reţeaua cubaneză (R)

Franta, Brazilia, Spania, 
Belgia, Crimă, Dramă

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 27 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 august
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rebus
Cu gândul la mare

ORIZONTAL:  u 1) Mare… în opoziţie (pl.) – Butoi mare de stejar pentru vin și rachiu. 2) Una 
foarte mare – A apărea subit. 3) Care este foarte mare… în familie – La intervale mai mari de 
timp, decât cele obișnuite. 4) Însușirea a ceea ce este foarte mare, întindere nemărginită. 
5) Era mare crai… ridicat în slavă - A ţine postul mare… la ţară. 6) Lipsiţi de spini, ţepi, 
în natură. 7) Grupuri mari de insecte care zboară împreună - Trecut… în mare grabă. 8) 
Remarcate la blazon! – Mare… fără conţinut! - Mic şi mare… la un spectacol nocturn. 9) 
Se dă mare cu bună ştiinţă… la școală - Şopârlă mare, carnivoră, ca un mic crocodil cu 
răspândire în Africa, Asia și Australia. 10) Escală obligatorie în drumul spre… mare.
VERTICAL:  u 1) Mare intercontinentală situată între Europa, Africa și Asia. 2) Organ 
anatomic de importanţă vitală, din al cărui sistem circulator fac parte marea venă și artera 
descendentă – Trio (!)…la mare înălţime. 3) Adunările unor oameni... cu greşeli mari – 
Părţile unui tratat! 4) Ţară în care șahul este la mare cinste – Impune restricţii la selecţie 
dintr-un mare număr de persoane, obiecte, etc. 5) Cazuri de mare interes printre căutătorii 
de secrete. 6) Face… gura mare! – Institute for Research of Rheumatic Implications (siglă) 
– Cuvă mare! 7) Punct energetic de mare putere – Spus cu aproximaţie. 8) Răutatea unui 
şef... care se dă mare. 9) A aduce pe cineva, în mod intenţionat, într-o stare de mare iritare 
– Se rotește împreună cu acul cel mare, la ceas. 10) Emisiuni de mare valoare pe pământ 

britanic – A lucra cu mare întârziere faţă de termenul stabilit. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku

5 6

3 5

7 1

3

7 2 9 6 3

8 4 1 7

6 9

8 1 4

7 2

7 4 1 6

5 9 8 7

6 7 2

2 9

5 1 2 4

4 8

8 1 3

9 6 2
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9 4 3 8 6 5 2 7 1

5 6 1 3 7 2 9 4 8

7 2 8 1 4 9 3 6 5

8 5 2 6 9 3 7 1 4

6 1 7 2 8 4 5 3 9

3 9 4 5 1 7 8 2 6

1 8 5 7 3 6 4 9 2

2 3 9 4 5 1 6 8 7

4 7 6 9 2 8 1 5 3

4 7 6 8 5 3 2 9 1

2 5 1 6 4 9 7 8 3

9 8 3 2 7 1 6 4 5

8 1 9 7 3 4 5 6 2

7 6 4 5 9 2 1 3 8

3 2 5 1 6 8 4 7 9

1 9 7 3 2 6 8 5 4

6 4 8 9 1 5 3 2 7

5 3 2 4 8 7 9 1 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Bunicule, tu ştii să faci ca 
mierla?
- Nu, nu cred. Dar de ce mă 
întrebi?
- Tati și mami au zis că noi o 

să fi m bogaţi când ai s-o mierleşti...
2

- Sunteţi niște incapabili! Cum 
v-a putut scăpa infractorul? 
V-am ordonat să păziţi toate 
ieșirile!
- Le-am păzit, șefu’, da’ a fugit 

pe la intrare.

reţeta zilei
Ciorbă 
de sfeclă 
roşie

INGREDIENTE. Două 

sfecle roşii, o ceapă albă, o ceapă 

roşie, un ardei kapia, un morcov, o 

ţelină, un păstârnac, un pătrunjel, doi 

cartofi , un sfert ceaşcă orez, pătrun-

jel, leuştean, frunze de ţelină, ulei, o 

lingură boia dulce, vegeta, bulion.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când fostele 
„Voci ale 
României” 
strălucesc 
la Mamaia

u

u Performanţă. O mai ţineţi 
minte pe „Rockmina“ - Romina 
Apostol, de la „SuperStar România“, 
realizat de Pro Tv? Dar pe Alex 
Maxim, fi nalistul lui Smiley, anul 
trecut, la „Vocea României“? Da-
da, Alex, care a cântat „Erdelezi“, 
în duet cu Adi Minune! Îmi place să 
cred că n-aţi uitat-o atât de repede 
(nici) pe Melissa Antonesi, fi nalistă 
tot anul trecut la „Vocea României“, 
în echipa Horia Brenciu - Theo 
Rose. Sunt nume care au câștigat 
notorietate datorită show-urilor 
Pro Tv și care ar fi  nedrept să (re)
intre în umbră. Mai ales că anul 
acesta, la Festivalul Mamaia, au 
câștigat premii, la secţiunile Creaţie 
și Interpretare. Despre brazilianul 
Sandro Machado ce să mai spun?! 
Poate vi-l amintiţi pe 1 Decembrie 
anul trecut, cântând „Drumurile 
noastre“, la primul „live“ al „Vocii 
României“. E drept că n-a ajuns 
foarte departe la „Voce“. Dar iată 
că anul acesta interpretarea lui 
i-a adus Marele Trofeu „Mamaia“ 
compozitorului piesei, Cristian 
Faur. Apropo de interpretare și de 
cei pe care, după cum mărturiseam 
în rubrica de ieri, mi i-aș fi  dorit 
între laureaţi. Mărturisesc cinstit că 
nu m-aș fi  așteptat ca „Rugă pentru 
părinţi“, celebrul cântec folk al lui 
Ștefan Hrușcă, pe versurile poetului 
Adrian Păunescu, să-i aducă 
interpretei Catinca Leu Premiul I 
la Interpretare. Și nici ameţitoarea 
melodie „Tandra și dulcea mea 
fi ară“, Premiul al II-lea - Luanei 
Tudor. Promit să-mi duc urechea 
muzicală la (dez)acordat... Și simţul 
muzical la ORL-ist!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Spune lumea... “
Orizontal: u ESTIINTELIGEN, SIINTELEPTDAT, ITAN, STA, IUCD, ZAR, CAI, AN, 
AA, URATIT, VREASC, AI, AT, DECRETA, E, DIAFAN, ARIN, CAINTA, IBR, IU, 
NUNA, TATU, PCC, IRA, IAD, SULAR, DORSAL, FULARE, ER, ETATAMUJEZ, 
TATAMUJTACEDI.   

Dezlegarea jocului de ieri: „Păreri... de rău!“
Orizontal: u

R, M, Z, CANIBAL, NAZURI, S, BILETEL, MURATURI, I, BARACA, UA, SUTE, IBI, C, RA, 
CRIMA, AB, GRELE, C, AURE, ANSA, INTIMA, STI, IAL, SCARA. 

integramă 
Moda... mini!

De prin partea 
locului

E superstiţios

...

...
Ciudă

Cunună... 
dublă!

Ăl mai mare

Case 
boierești

Veste!

Treceri peste
Ceas de ceas

Referitor la 
vagin
A spoi

Bună de ras
Două din trei!

Unică!
A indica

Trăiri 
interioare
Seminţe 
în apă

Singură!
...

Unică!
Măsură 
la local

Banii la 
comandă

Totalitatea 
plantelor
Uniuni!

Scoase din 
baie!
Oana 

Dumitru

Început 
de iarnă!

Apă... care 
ne desparte!

Aproximativ
...

Mușcată
Unică!

Iar... pe vechi!
Prinse în 

horă!

Oana Horia
Raiată!

Timp de 
vacanţă!

Trai în 
stradă!

Mișcat 
cu greu
Singură!

Gh. Gurău

PREPARARE. Călim 

ceapa tocată mărunt, după 

care adăugăm morcovul ras, 

ardeiul tocat, legumele date 

prin răzătoarea mare şi ore-

zul. Apoi adăugăm apa fi artă 

şi lăsăm să se pătrundă. Spre 

sfârşit, când au fi ert legumele 

şi orezul, adăugăm condi-

mentele, verdeaţa, borşul şi 

pasta de roşii. Se serveşte 

caldă cu o lingură de iaurt şi 

cu pâine cu măsline alături. 

. P.V.O.

S

Privește 
altfel zis

Afi șat la 
vânzare
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Sejur în Franţa pentru 
trei elevi gălăţeni

Clubul Kiwanis Galaţi a orga-
nizat, ca în fi ecare an, în luna 
martie, prin implicarea Valeriei 
Tudosă, past-guvernator Kiwanis, 
un concurs de eseuri în limba 
franceză pe tema „Participarea 
României la Jocurile Olimpice de 
la Paris“ şi, cu sprijinul Kiwanis 
France-Monaco, a oferit autorilor 
celor mai bune trei lucrări un se-
jur în Franţa. Alături de alţi doi 
elevi, Alexandru-Ștefan Chihaia 
și Maria-Felicia Oancea, proaspăt 
absolvenţi ai Colegiului Naţional 
„Al.I. Cuza“, în rândul fericiţilor 
câștigători m-am numărat și eu.

Am pornit, alături de ei, în 
această călătorie, în perioada 27 
iulie - 3 august 2024. Am fost 
primiţi cu braţele deschise, dar 
și cu amabilitate, răbdare, bună-
tate, grijă și căldură de Marylene 
și Pascal Vairé, de Nicole și Roger 
Villaume, de Luis-Marie și Maryse 

Herbert. Ne-am bucurat de toate 
acestea și am avut parte de o expe-
rienţă minunată în Franţa. A fost 
o varietate de activităţi, de la fes-
tivaluri locale și aventuri în par-
curi, până la momente de relaxare 
pe plajă. Participarea la Festivalul 
sardinelor și la un picnic idilic 

alături de localnici ne-a permis 
să gustăm delicioasele preparate 
tradiţionale și să ne bucurăm de 
o atmosferă vibrantă, parcul de 
aventură cu trasee suspendate și 
tiroliene și aquaparkul ne-au adus 
un plin de adrenalină. Plaja de pe 
coasta Oceanului Atlantic și pla-

ja Golfului Biscaya au fost locuri 
perfecte pentru a ne relaxa și a ne 
bucura de soare și briză. Le Passa-
ge du Gois ne-a dezvăluit un loc 
fascinant, unde marea se retrage 
și permite accesul pietonal și auto. 
La rândul nostru, le-am prezentat 
gazdelor noastre un dans popu-
lar din zona de nord a judeţului 
Galaţi.

Aș dori să le mulţumesc tutu-
ror celor ce au contribuit pentru 
a ne organiza această vacanţă de 
neuitat: organizatorilor, gazde-
lor, membrilor clubului de pre-
tutindeni și, în special, doam-
nelor profesoare Valeria Tudosă, 
Iulia Hotnog și Monica Iancu, 
pentru implicarea în această 
experienţă de neuitat. ,

DUPĂ EFORT, ŞI RĂSPLATĂ  . KIWANIS

PRF PVL 000035

LA BACALAUREATUL 

DE TOAMNĂ, DOAR 

32% PROMOVAŢI
EXAMEN. Luni, 26 august, 

absolvenţii care au susţinut 

bacalaureatul în a doua sesiune, 

au afl at primele rezultate înaintea 

contestaţiilor. Acestea au fost afi şate 

până la ora 12,00, cei nemulţumiţi 

urmând să poată depune

 contestaţii între 12,00 şi 18,00.

> pag. 04

CÂND FESTIVALUL 

DE FOLCLOR 

DEVINE... ROCK! 
COMUNITATE. Lupii, 

măi! Lupii în Grădina Botanică! Nu, 

Doamne-ferește!, nu lupii de la Grădina 

Zoologică. Lupii lui Calancea au 

încins atmosfera fi erbinte și i-au scos 

pe gălăţeni la joc, în a treia seară a 

Festivalului Internaţional de Folclor 

“Doina Covurluiului” de la Galaţi. 

> pag. 05

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

34 marţi

26 - 31 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2024

34
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Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fronti-
eră Foltești au depistat un bărbat 
care conducea un ansamblu ruti-
er, fără a deţine categoria de con-

ducere necesară pentru a circula 
pe drumurile publice. Descoperi-
rea oamenilor legii a avut loc pe 
25 august, în jurul orei 23,00, pe 
timpul desfăşurării unei misiuni 

specifi ce de supraveghere în zona 
de competenţă. Un echipaj al Poli-
ţiei de Frontieră din cadrul Secto-
rului Poliţiei de Frontieră Foltești, 
afl at în exercitarea atribuţiilor de 
serviciu pe raza localităţii Băleni, a 
efectuat semnalele regulamentare 
de oprire pentru un ansamblu ru-
tier, format dintr-un autoturism și 
o remorcă tip platformă, pe care se 
afl a un alt autoturism, condus de 
către un bărbat, cetăţean român, 
de 43 de ani. Cu ocazia efectuării 
controlului, conducătorul auto a 
prezentat un permis de conducere 
românesc valabil pentru categorii-

le B1 și B, C1 și C, dar nu și pentru ca-
tegoria BE, necesară conducerii an-
samblului rutier respectiv. Șoferul 
nu s-a informat în mod corect și 
complet în prealabil și a crezut că 
deţine dreptul de a conduce un 
astfel de ansamblu rutier. Acum, 
poliţiștii efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducerea pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoană 
cu permis de conducere necores-
punzător categoriei vehiculului 
respectiv, la fi nalizare urmând a 
se lua măsurile legale care vor fi  
dispuse.  , V.L.

infracţiune
La volan, fără a deţine categoria necesară

Maria Cristina Costea, 

elevă, clasa a XI-a la Liceul 

Tehnologic „Paul Bujor“ Berești 


	p01 10629
	p02 10629 focus
	p03 10629 Eveniment
	p04 10629 eveniment
	p05 10629 Eveniment
	p06 10629 Actual
	p07 10629 special
	p08 10629 sport
	p09 10629 social
	p10 10629 Lumea
	p11 10629 micapub
	p12 10629 micapub
	p13 10629 agenda
	p14 10629 Agenda
	p15 10629 Magazin
	p16 10629 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


